
   
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

ZÁVĚREČNÝ ÚČET 
 

KAPITOLY STÁTNÍHO ROZPOČTU 
 

361 AKADEMIE VĚD ČR 
 

ZA ROK 2024 
 
 



   
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Díl 1 
 
 
 
 

Průvodní zpráva závěrečného účtu  
 

kapitoly státního rozpočtu  
 

361 Akademie věd ČR 
 

za rok 2024 
 
 



   
 

1 
 

Obsah 

Úvod............................................................................................................................ 3 

1 Vědecká činnost pracovišť AV ČR .................................................................... 4 

2 Zhodnocení plnění rozpočtu ............................................................................. 7 
2.1 Rozpočtová opatření ................................................................................................................................. 8 
2.2 Nároky z nespotřebovaných výdajů .......................................................................................................... 9 
2.3 Vázání platů ............................................................................................................................................ 10 
2.4 Rezervní fond .......................................................................................................................................... 10 

3 Čerpání rozpočtu .............................................................................................. 10 

4 Příjmy ................................................................................................................ 12 

5 Výdaje ................................................................................................................ 12 
5.1 Transfery ................................................................................................................................................. 13 
5.2 Výdaje na činnost Kanceláře AV ČR ........................................................................................................ 17 

6 Rozbor zaměstnanosti a čerpání mzdových prostředků .............................. 19 

7 Hodnocení hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti vynakládání výdajů 
kapitoly ..................................................................................................................... 20 

8 Hospodaření veřejných výzkumných institucí AV ČR ................................... 21 
8.1 Hospodářský výsledek veřejných výzkumných institucí AV ČR ................................................................ 21 
8.2 Výnosy veřejných výzkumných institucí AV ČR ........................................................................................ 21 
8.3 Náklady veřejných výzkumných institucí AV ČR ...................................................................................... 23 

9 Mezinárodní vědecká spolupráce a zahraniční pracovní cesty .................... 24 
9.1 Mezinárodní vědecká spolupráce ........................................................................................................... 24 
9.2 Zahraniční pracovní cesty a zhodnocení jejich přínosu pro činnost organizace ...................................... 26 

9.2.1 Členství v mezinárodních organizacích ......................................................................................... 26 
9.2.2 Mezinárodní konference, aktivity vědní politiky ........................................................................... 27 
9.2.3 Bilaterální a multilaterální spolupráce .......................................................................................... 27 

10 Kontrolní činnost .............................................................................................. 28 
10.1 Oblast veřejnosprávní kontroly ............................................................................................................... 28 
10.2 Podněty a stížnosti .................................................................................................................................. 29 
10.3 Interní audit ............................................................................................................................................ 29 

Závěr ......................................................................................................................... 30 

I. Oblast věd o neživé přírodě ............................................................................... 1 

II. Oblast věd o živé přírodě a chemických věd ................................................... 2 



   
 

2 

III.  Oblast humanitních a společenských věd ...................................................... 3 

Servisní pracoviště AV ČR ........................................................................................ 3 

 

 

Seznam grafů 
Graf 1: Čerpání rozpočtu v období 2020-2024 (v tis. Kč).......................................... 11 
Graf 2: Neinvestiční výdaje Kanceláře AV ČR (v %) ................................................ 18 
 

Seznam tabulek 
Tabulka 1: Přehled o hospodaření kapitoly 361 – AV ČR (v tis. Kč) ........................... 7 
Tabulka 2: Stav a vývoj nároků z nespotřebovaných výdajů (v tis. Kč) ...................... 9 
Tabulka 3: Struktura nároků z nespotřebovaných výdajů k 1. 1. 2025 (v tis. Kč) ........ 9 
Tabulka 4: Stav a vývoj rezervního fondu v roce 2024 (v tis. Kč) ............................. 10 
Tabulka 5: Čerpání rozpočtu v období 2020-2024 (v tis. Kč) .................................... 10 
Tabulka 6: Skutečné čerpání rozpočtu v jednotlivých čtvrtletích (v tis. Kč) ............... 11 
Tabulka 7: Struktura příjmů (v tis. Kč)....................................................................... 12 
Tabulka 8: Výdaje kapitoly Akademie věd ČR (v tis. Kč) .......................................... 13 
Tabulka 9: Zúčtování se státním rozpočtem – vráceno do státního rozpočtu (tis. Kč)
 ................................................................................................................................. 13 
Tabulka 10: Neinvestiční transfery na projekty spolufinancované z rozpočtu Evropské 
unie v komunitárním programu HORIZONT 2020 .................................................... 14 
Tabulka 11: Příspěvky mezinárodním nevládním organizacím (v tis. Kč) ................. 15 
Tabulka 12: Skutečné čerpání inv. transferů kapitoly AV ČR v roce 2024 (v tis. Kč) 15 
Tabulka 13: Výběr z nejvýznamnějších staveb (v tis. Kč) ......................................... 15 
Tabulka 14: Nákladné přístrojové vybavení (v tis. Kč) .............................................. 16 
Tabulka 15: Transfery veřejným výzkumným institucím AV ČR v roce 2024 (v tis. Kč)
 ................................................................................................................................. 16 
Tabulka 16: Výdaje KAV ČR (v tis. Kč) ..................................................................... 18 
Tabulka 17: Přehled o čerpání mzdových prostředků v roce 2024 (v Kč) ................. 19 
Tabulka 18: Vývoj nákladovosti a efektivnosti .......................................................... 20 
Tabulka 19: Výnosy pracovišť AV ČR (v tis. Kč) ....................................................... 22 
Tabulka 20: Finanční prostředky od poskytovatelů z ostatních resortů (v tis. Kč) .... 23 
Tabulka 21: Struktura neinvestičních nákladů pracovišť AV ČR (v tis. Kč) ............... 23 
Tabulka 22: Přehled realizovaných zahraničních cest v roce 2024 .......................... 26 
 

  



   
 

3 

Úvod 

Akademie věd České republiky (dále jen “Akademie věd ČR” nebo “AV ČR”) byla 
zřízena zákonem č. 283/1992 Sb. jako český nástupce dřívější Československé 
akademie věd. Je soustavou 54 výzkumných pracovišť. Současnou strukturu 
a uspořádání Akademie věd ČR stanoví zákon č. 283/1992 Sb., ve znění zákonů 
č. 220/2000 Sb. a č. 342/2005 Sb. Podrobně je upravují Stanovy Akademie věd ČR, 
které byly schváleny usnesením vlády ČR č. 614 ze dne 24. května 2006 a nabyly 
účinnosti dnem 1. ledna 2007. 
Akademie věd ČR je ve smyslu § 3 odst. 1 zákona č. 341/2005 Sb., o veřejných 
výzkumných institucích, ve znění pozdějších předpisů, zřizovatelem 54 veřejných 
výzkumných institucí. Organizační schéma Akademie věd ČR s vymezením 
kompetenční struktury je uvedeno v příloze. 
Hlavním posláním Akademie věd ČR a jejích pracovišť je uskutečňovat zejména 
základní výzkum v širokém spektru přírodních, technických, humanitních a sociálních 
věd. Tento výzkum usiluje o rozvoj poznání na mezinárodní úrovni, respektuje však 
přitom aktuální potřeby české společnosti a domácí kultury. Pracoviště Akademie věd 
ČR se podílejí na vzdělávání, a to především výchovou mladých badatelů při 
uskutečňování doktorských studijních programů, ale i pedagogickou aktivitou svých 
pracovníků na vysokých školách. Akademie věd ČR též provádí aplikovaný výzkum 
a spolupracuje s průmyslovou sférou. Řada společných mezinárodních projektů 
a výměny pracovníků se zahraničními partnerskými institucemi upevňují zapojení 
české vědy do mezinárodního kontextu. 
Veškeré výdaje kapitoly Akademie věd ČR jsou uvolňovány ze státního rozpočtu 
v rámci podpory výzkumu, vývoje a inovací podle zákona č. 130/2002 Sb., o podpoře 
výzkumu, experimentálního vývoje a inovací z veřejných prostředků. 
Stálá pozornost je věnována spolupráci pracovišť Akademie věd ČR s podnikatelskou 
sférou a přenosu výsledků základního výzkumu do praxe. Velmi významná je dobře 
fungující spolupráce s vysokými školami, což dokládá několik set společně řešených 
výzkumných projektů a grantů, desítky rámcových smluv o spolupráci v rámci 
doktorských studijních programů a mnoho společných pracovišť s vysokými školami. 
Kvalitu a význam výsledků dokládá především velký objem licenčních příjmů pracovišť 
AV ČR (4,3 mld. Kč). 
Akademie věd ČR i v roce 2024 kladla mimořádný důraz na podporu excelentního 
výzkumu. Posílení excelence výzkumu Akademie věd ČR podporuje a realizuje 
například následujícími nástroji: 

• Akademická prémie – Praemium Academiae je nejvýznamnější a přísně 
výběrový nástroj finanční i morální podpory vědecké excelence v Akademii věd 
ČR. Za období 2007–2023 bylo uděleno 42 Akademických prémií. V roce 2024 
byly uděleny tři Akademické prémie. 

• Prémie Lumina quaeruntur je určena k ocenění význačných perspektivních 
výzkumných pracovníků při zakládání nových vědeckých týmů na pracovištích 
AV ČR, kterým umožní rozvinout jejich vědecký program zaměřený na 
koncepčně nová témata, jež významně posouvají hranice poznání nebo směřují 
ke společensky důležitým praktickým aplikacím. V roce 2018 byla tato prémie 
udělena prvním šesti badatelům s počátkem financování od roku 2019. V letech 
2019–2023 jí bylo oceněno 30 osobností, v roce 2024 jich bylo celkem šest. 

http://www.avcr.cz/o_avcr/zakladni_informace/dokumenty/index.html
http://www.avcr.cz/o_avcr/struktura/pracoviste/index.html


   
 

4 

• Prémie Otto Wichterleho určená pro vybrané, mimořádně kvalitní 
a perspektivní mladé vědecké pracovníky AV ČR, kteří přispívají vynikajícími 
výsledky k rozvoji vědeckého poznání, byla v roce 2024 udělena 20 vynikajícím 
mladým vědcům. 

• Mzdová podpora postdoktorandů je udělována s cílem zajistit přiměřené 
mzdové zabezpečení vybraných kvalitních a perspektivních postdoktorandů 
na pracovištích AV ČR. V roce 2024 byla tato podpora poskytnuta 
57 výzkumníkům. 

• Vědecký titul „doktor věd“, ve zkratce DSc., byl v roce 2024 udělen 
10 výzkumným pracovníkům. 

1 Vědecká činnost pracovišť AV ČR 

Vědecké bádání Akademie věd ČR v roce 2024 přineslo mnoho vynikajících výsledků, 
mezi nejzajímavější v jednotlivých vědních oblastech patří mj. následujících devět 
výsledků. 
 
POZOROVÁNÍ KVANTOVÉHO PROVÁZÁNÍ S TOP KVARKY V DETEKTORU 
ATLAS 
(Fyzikální ústav AV ČR) 
Kvantová provázanost je jedním z nejzajímavějších jevů kvantové fyziky, kdy je stav 
jedné částice svázán se stavem druhé bez ohledu na to, jak daleko jsou částice od 
sebe. Tento jev nemá v klasické fyzice obdoby. Poprvé je kvantová provázanost 
pozorována na LHC v CERNu při dosud nejvyšší energii v párové produkci top kvarků, 
nejtěžší elementární částice, a to pomocí korelací jejich spinů v rámci ATLAS 
experimentu. Toto je jen začátek dalších měření základních konceptů kvantové fyziky 
na LHC. 
 
PŘÍČINY EXTRÉMNÍCH JEVŮ ODHALENÉ PŘENOSEM RÉNYIHO INFORMACE 
(Ústav informatiky AV ČR) 
Zobecnění principu Grangerovy kauzality pomocí nástrojů teorie informace je 
přeformulováno v rámci Rényiho entropie. Tento přístup poskytuje účinný nástroj pro 
identifikaci příčinné proměnné, která je odpovědná za vznik extrémních hodnot 
v ovlivněné veličině. Navržená matematická a výpočetní metoda je otestována 
v numerických simulacích a aplikována v analýze meteorologických dat; například je 
odhalena příčina jarních mrazů, které ohrožují nejenom úrodu francouzských vinařů. 
  
UNIVERZÁLNÍ NÁSTROJ, KTERÝ UMOŽŇUJE DYNAMICKY MĚNIT POVAHU 
SVĚTELNÉ INTERAKCE MEZI NANOČÁSTICEMI A SLEDOVAT CHOVÁNÍ 
OTEVŘENÉHO (NEHERMITOVSKÉHO) SYSTÉMU. 
(Ústav přístrojové techniky AV ČR) 
Vědci z Ústavu přístrojové techniky vyvinuli univerzální nástroj založený 
na nanočásticích opticky levitujících ve vakuu, který umožňuje dynamicky měnit 
povahu světelné interakce mezi nanočásticemi a sledovat tzv. nelineární chování 
otevřeného (nehermitovského) systému. Praktické pochopení těchto nanosystémů, 



   
 

5 

které interagují s okolím, je klíčové i pro další technologický pokrok, např. při výměně 
energie, zvýšení citlivosti senzorů nebo rozvoji kvantových technologií. 
 
ROBUSTNÍ A VYSOCE VÝKONNÝ KATALYZÁTOR NA BÁZI SILICIDU MĚDI PRO 
ELEKTROCHEMICKOU REDUKCI CO2 
(Ústav chemických procesů AV ČR) 
Katalyzátory na bázi mědi byly připraveny pomocí CVD a vykazovaly velké specifické 
plochy vlivem přítomnosti narostlých nanostruktur, jako jsou nanodráty. Výkon 
katalyzátorů zůstal stabilní i po 720 hodinách nepřetržitého provozu. Porézní a silná 
vrstva katalyzátoru na substrátu výrazně prodlužuje dobu setrvání meziproduktů 
během elektrochemických reakcí redukce CO2. Byla pozorována vysoká selektivita 
redukce CO2 na EtOH v neutrálních elektrolytech a na CH3CO2H v alkalických 
elektrolytech. 
  
ELEKTRODY Z OXIDU GRAFENU UMOŽŇUJÍ ELEKTRICKOU STIMULACI 
ODLIŠNÉ VÁPNÍKOVÉ SIGNALIZACE V MOZKOVÝCH ASTROCYTECH 
(Ústav experimentální medicíny AV ČR) 
Studie zkoumá možnosti stimulace vápníkové signalizace astrocytů pomocí 
grafenových elektrod, které mohou hrát klíčovou roli v léčbě neurologických 
onemocnění. Ukázalo se, že oxid grafenu a jeho redukovaná varianta vyvolávají 
odlišné změny v koncentraci intracelulárního vápníku, což vede k selektivní kontrole 
astrocytárních funkcí. Poznatky přispívají k pochopení astrocytární signalizace 
a nabízejí potenciál pro nové neuromodulační přístupy v terapii onemocnění, jako je 
ischemie či epilepsie. 
 
VÝVOJ METODY PRO CÍLENOU SYNTÉZU NUKLEOBÁZÍ MODIFIKOVANÉ RNA 
POMOCÍ UPRAVENÝCH TERMOSTABILNÍCH DNA POLYMERÁZ 
(Ústav organické chemie a biochemie AV ČR) 
Výzkumný tým vyvinul strategii enzymové syntézy modifikované RNA pomocí 
upravených DNA polymeráz SFM4-3 a TGK. Metoda umožňuje přípravu RNA s jednou 
či více modifikovanými bázemi a cílené zavádění fluoroforů a jiných funkčních skupin 
na přesně definovaná místa v RNA molekulách, včetně strukturované či dlouhé mRNA. 
Pozitivní vliv některých specifických modifikací na účinnost translace otevírá nové 
možnosti pro vývoj mRNA terapeutik. 
  
ROZŠÍŘENÍ ČLOVĚKA Z VÝCHODU NA ZÁPAD DO EVROPY PŘED 1,4 MIL. LET 
(Archeologický ústav AV ČR, Praha, Ústav jaderné fyziky AV ČR, Geofyzikální 
ústav AV ČR, Archeologický ústav AV ČR, Brno (společný výsledek)) 
Nejstarší známé lidské osídlení v Evropě leží nedaleko města Korolevo na západě 
Ukrajiny. Dosud se za nejdříve obydlené místo považovalo naleziště ve Španělsku. 
Výstupy, které publikoval časopis Nature, také dokládají, že první lidé využili teplých 
meziledových cyklů a kolonizovali Evropu z jihovýchodu na západ. Přesné datování 
vzorků z Koroleva umožnily nedávné pokroky v matematickém modelování 
v kombinaci s aplikovanou jadernou fyzikou. 
 
 



   
 

6 

ŠIKANA, VYČLEŇOVÁNÍ A UČITELSKÉ POSTOJE 
(Psychologický ústav AV ČR) 
Výsledek je tvořen souborem šesti článků a jednoho zvaného příspěvku na MŠMT. 
Vědci z Psychologického ústavu zkoumali šikanu a vyčleňování mezi adolescenty 
a způsoby jejich řešení. Randomizovaná kontrolovaná zkouška ukázala slibné trendy 
programu proti šikaně KiVa a umožnila validizaci dotazníku na měření šikany. Podařilo 
se objasnit longitudinální dopady vyčleňování na školní motivaci, zmapovat vztah mezi 
vyčleňováním a šikanou a také identifikovat limity postojů učitelů k šikaně zaměřené 
na studenty s minoritní etnicitou i limity jejich postojů k inkluzivní výuce. 
 
CÍRKEVNÍ SLOVANŠTINA A RUMUNSKY MLUVÍCÍ ZEMĚ I–III 
(Slovanský ústav AV ČR) 
Výsledek představuje trojdílnou monografii. Kniha nabízí první stručný popis dějin 
středověké slovanské kultury na území dnešního Rumunska a Moldavska. Vychází 
z primárních pramenů a nejnovější odborné literatury z různých zemí a badatelských 
tradic a aplikuje novou metodologii analýzy církevněslovanských textů. Práce rovněž 
zkoumá dosud přehlížené dokumenty a vrhá nové světlo na toto nedostatečně 
prozkoumané kulturní dědictví. 
  



   
 

7 

2 Zhodnocení plnění rozpočtu 

Zákon č. 433/2023 Sb., o státním rozpočtu na rok 2024, stanovil Akademii věd ČR pro 
rok 2024 rozpočtové ukazatele, jejichž plnění je zobrazeno v následující tabulce 
a v příloze v tabulkách. 

Tabulka 1: Přehled o hospodaření kapitoly 361 – AV ČR (v tis. Kč) 
  Schválený 

rozpočet 
Rozpočet Zapojení 

NNV *) 
Vázání 
Platů 

Použití 
RF **) 

Konečný 
rozpočet  

(KR) 
Skutečnost Rozdíl***) Plnění 

RZ 
Plnění  

KR 
  

po změnách 
(RZ) 

Příjmy celkem 311,14 311,14 0,00 0,00 0,00 0,00 2 007,21 - 2 007,21 645,1 -  

Daňové příjmy 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 89,00 -89,00  -   -  

Příjmy z EU  311,14 311,14 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -  -  

Příjmy z prostředků 
finančních mechanismů 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  -   -  

Ostatní nedaňové příjmy, 
kapitálové příjmy a přijaté  
transfery 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 918,21 - 1 918,21 - - 

Převody z RF OSS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  -   -  

              

Výdaje celkem VaVaI 7 642 481,53 7 642 481,53 40 796,61 -393,66 0,00 7 682 884,48 7 676 140,08 6 744,40 100,4 99,9 

v tom  Institucionální 7 642 170,39 7 642 170,39 40 796,61 -393,66 0,00 7 682 573,34 7 675 828,94 6 744,40 100,4 99,9 

           Účelové 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - - 

           Podíl rozpočtu EU 311,14 311,14 0,00 0,00 0,00 311,14 311,14 0,00 100,0 100,0 

           Podíl prostředků FM 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - - 

            

Běžné výdaje VaVaI 6 339 444,20 6 105 923,71 3 845,21 -393,66 0,00 6 109 375,27 6 102 630,86 6 744,40 99,9 99,9 

v tom  Institucionální 6 339 133,06 6 105 612,57 3 845,21 -393,66 0,00 6 109 064,13 6 102 319,72 6 744,40 99,9 99,9 

           Účelové 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - - 

           Podíl rozpočtu EU 311,14 311,14 0,00 0,00 0,00 311,14 311,14 0,00 100,0 100,0 

           Podíl prostředků FM 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - - 

            

Kapitálové výdaje VaVaI 1 303 037,33 1 536 557,82 36 9561,40 0,00 0,00 1 573 509,22 1 573 509,22 0,00 102,4 100,0 

v tom  Institucionální 1 303 037,33 1 536 557,82 36 951,40 0,00 0,00 1 573 509,22 1 573 509,22 0,00 102,4 100,0 

           Účelové 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - - 

           Podíl rozpočtu EU 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - - 

           Podíl prostředků FM 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - - 
 

*)    Zapojení nároků z nespotřebovaných výdajů (NNV) 
**)   Použití rezervního fondu (RF) 
***) V příjmech odvedeno do SR nad stanovený závazný ukazatel (+), nesplnění závazného ukazatele (-), ve výdajích převod  
        nečerpaných prostředků do evidence nároků z nespotřebovaných výdajů (+)  

 
Zákonem č. 433/2023 Sb., o státním rozpočtu na rok 2024, byl Akademii věd ČR 
stanoven závazný ukazatel příjmů ve výši 311,14 tis. Kč a závazný ukazatel výdajů 
ve výši 7 642 481,53 tis. Kč.  
 
Na příjmový účet Akademie věd ČR bylo přijato celkem 2 007,21 tis. Kč; jedná se 
o prostředky státního rozpočtu.  
  



   
 

8 

Schválený rozpočet ve výši 7 642 481,53 tis. Kč byl v průběhu roku 2024 upraven 
takto: 
• navýšen o nároky z nespotřebovaných výdajů celkem o částku 40 796,61 tis. Kč 

(z toho 3 822,47 tis. Kč výdaje OSS a 36 974,14 tis. Kč výdaje veřejných 
výzkumných institucí Akademie věd ČR). Tyto prostředky jsou v roce 2024 
čerpány v souladu s jejich účelem; 

• snížen o 393,66 tis. Kč z důvodu vázání prostředků na neobsazená místa 
(organizační složka státu Akademie věd ČR má povinnost vázat prostředky 
na platy za neobsazená pracovní místa s účinností od 1. 1. 2021). 

Z konečného rozpočtu ve výši 7 682 884,48 tis. Kč bylo čerpáno 7 676 140,08 tis. Kč. 
Nedočerpané výdaje (disponibilní zůstatek) k 31. 12. 2024 ve výši 6 744,40 tis. Kč 
byly převedeny do nároků z nespotřebovaných výdajů do roku 2025, z toho z rozpočtu 
organizační složky státu Kanceláře AV ČR nebylo vyčerpáno 1 737,26 tis. Kč 
a veřejnými výzkumnými institucemi AV ČR nebylo dočerpáno 5 007,14 tis. Kč. 
V souladu s tím budou do rozpočtu roku 2025 zapojeny nespotřebované výdaje 
organizační složky státu (AV ČR) ve výši 1 737,26 tis. Kč a nespotřebované výdaje 
na činnost veřejných výzkumných institucí ve výši 5 007,14 tis. Kč. 
Z porovnání rozpočtových ukazatelů a skutečnosti vyplývá, že Akademie věd ČR 
předepsaný rozpočet dodržela. Plnění k rozpočtu po změnách činilo 100,4 % a plnění 
ke konečnému rozpočtu činilo 99,9 %. 
Kapitola 361 – Akademie věd ČR splnila všechny předepsané závazné ukazatele 
dle zákona č. 433/2023 Sb., o státním rozpočtu na rok 2024. Její hospodaření bylo 
v souladu se zákonnými předpisy, zejména se zákonem č. 130/2002 Sb., o podpoře 
výzkumu, experimentálního vývoje a inovací z veřejných prostředků a o změně 
některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů. Finanční prostředky 
byly vynakládány v souladu se zásadami hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti. 

2.1 Rozpočtová opatření 
Schválený rozpočet kapitoly 361 byl během roku 2024 upraven dvěma rozpočtovými 
opatřeními schválenými Ministerstvem financí ČR pod čísly jednacími: 
1. č. j. MF-2685/2024/1402-3 ze dne 30. ledna 2024 

V souladu se žádostí AVCR 323/2024 EO ze dne 22. ledna 2024 o přesun 
finančních prostředků z rozpočtové položky 5031 na rozpočtovou položku 5024 
ve výši 67,40 tis. Kč za účelem zajištění výplaty odstupného. Rozpočtové 
opatření neovlivnilo výši rozpočtu. Změna byla provedena v IISSP A-hlavičkou 
č. 1000000068/2024. 

2. č. j. MF-44182/2024/1402 ze dne 4. prosince 2024 
V souladu se žádostí AVCR 6924/2024 EO ze dne 25. listopadu 2024 o přesun 
finančních prostředků z rozpočtových položek 5031, 5032 a 5342 na rozpočtovou 
položku 5011 ve výši 400 tis. Kč za účelem zajištění výplat odměn 
zaměstnancům AV ČR. Rozpočtové opatření neovlivnilo výši rozpočtu. Změna 
byla provedena v IISSP A-hlavičkou č. 1000001698/2024. 

 



   
 

9 

2.2 Nároky z nespotřebovaných výdajů 
V následující tabulce a v příloze v tabulce č. 11a je uveden stav a vývoj nároků 
z nespotřebovaných výdajů kapitoly Akademie věd ČR v roce 2024. 

Tabulka 2: Stav a vývoj nároků z nespotřebovaných výdajů (v tis. Kč) 

Ukazatel Stav 
k 1. 1. 2024 

Snížení 
(pominul účel 
narozpočto-

vání) 

Skutečné 
čerpání  

v roce 2024 

Stav 
zapojených – 
nečerpaných  

k 31. 12. 2024 

Stav  
k 1. 1. 2025 
(disponibilní 

zůstatky  
z roku 2024) 

Transfery v. v. i.  AV ČR 36 974,14 0,00 36 974,14 0,00 5 007,14 
Kancelář AV ČR 3 822,47 0,00 3 822,47 0,00 1 737,26 
Celkem 40 796,61 0,00 40 796,61 0,00 6 744,40 

 
Stav nároků z nespotřebovaných výdajů kapitoly 361 – AV ČR k 1. lednu 2024 činil 
40 796,61 tis. Kč, v průběhu roku 2024 byla zapojena a vyčerpána částka v plné výši.  
Veřejnými výzkumnými institucemi AV ČR bylo čerpáno 36 974,14 tis. Kč. 
Rozpočet organizační složky státu Kanceláře AV ČR byl navýšen o nároky 
z nespotřebovaných výdajů ve výši 3 822,47 tis. Kč, které byly čerpány na položkách 
5011, 5021, 5031, 5032, 5137, 5139, 5151, 5152, 5154, 5161, 5162, 5169, 5194  
a 5342. 
Z konečného rozpočtu ve výši 7 682 884,48 tis. Kč bylo čerpáno 7 676 140,08 tis. Kč. 
Nedočerpané výdaje (disponibilní zůstatek) k 31. 12. 2024 ve výši 6 744,40 tis. Kč 
byly převedeny do nároků z nespotřebovaných výdajů do roku 2025, z toho z rozpočtu 
organizační složky státu Kanceláře AV ČR nebylo vyčerpáno 1 737,26 tis. Kč 
a veřejnými výzkumnými institucemi AV ČR nebylo dočerpáno 5 007,14 tis. Kč. 
V souladu s tím budou do rozpočtu roku 2025 zapojeny nespotřebované výdaje 
organizační složky státu (AV ČR) ve výši 1 737,26 tis. Kč a nespotřebované výdaje 
na činnost veřejných výzkumných institucí ve výši 5 007,14 tis. Kč. 
 
Tabulka 3: Struktura nároků z nespotřebovaných výdajů k 1. 1. 2025 (v tis. Kč) 

Položka Název položky Částka  
5011 Platy zaměstnanců v pracovním poměru 8,95 
5021 Ostatní osobní výdaje 126,06 
5031 Povinné pojistné na sociální zabezpečení 46,48 
5032 Povinné pojistné na veřejné zdravotní pojištění 18,56 
5169 Nákup ostatních služeb 1 460,39 
5334 Neinvestiční transfery v. v. i. 4 280,35 
5334 Neinvestiční transfery v. v. i. (Výdaje spolufinancované z rozpočtu EU – podíl SR) 476,80 
5342 Základní příděl FKSP 76,81 
5494 Neinvestiční transfery fyzickým osobám nemající povahu daru 250,00 

Celkem   6 744,40 
 
 



   
 

10 

2.3 Vázání platů 
Schválený rozpočet byl v průběhu roku 2024 snížen o 393,66 tis. Kč z důvodu vázání 
prostředků na neobsazená místa (z toho 292,03 tis. Kč na platy a 101,63 tis. Kč 
na příslušenství). Organizační složka státu Akademie věd ČR má povinnost vázat 
prostředky na platy za neobsazená pracovní místa s účinností od 1. 1. 2021. 

2.4 Rezervní fond 
Počáteční stav rezervního fondu k 1. 1. 2024 činil 469,41 tis. Kč. V průběhu roku 2024 
nebyly na účtu rezervního fondu zaznamenány žádné pohyby. 
Tabulka 4: Stav a vývoj rezervního fondu v roce 2024 (v tis. Kč) 

Ukazatel Počáteční stav Konečný stav 
Rozdíl   

navýšení + 
snížení -  

 Rezervní fond 469,41 469,41 0,00 

3 Čerpání rozpočtu 

Čerpání výdajů kapitoly AV ČR od roku 2020 do roku 2024 v členění na běžné 
a kapitálové prostředky ukazuje následující přehled. 

Tabulka 5: Čerpání rozpočtu v období 2020-2024 (v tis. Kč) 

Název položky 2020 2021 2022 2023 2024 Index 
24/23 

Příjmy celkem 1 164,94 768,11 239,27 1 981,76 2 007,21 1,01 

Výdaje celkem  6 668 607,22 6 948 293,90 7 099 901,23 6 993 605,07 7 676 140,08 1,10 

Běžné výdaje 5 301 539,67 5 553 816,13 5 897 699,01 5 987 880,45 6 102 630,86 1,02 

Institucionální 5 300 192,22 5 553 456,18 5 897 599,05 5 987 487,48 6 102 319,72 1,02 

Účelové - - - - - - 

Podíl rozpočtu EU 1 347,45 359,95 99,96 392,98 311,14 0,79 

Kapitálové výdaje  1 367 067,55 1 394 477,76 1 202 202,23 1 005 724,61 1 573 509,22 1,56 

Institucionální 1 367 067,55 1 394 477,76 1 202 202,23 1 005 724,61 1 573 509,22 1,56 

Účelové - - - - - - 

Podíl rozpočtu EU - - - - - - 

 

Čerpání výdajů v členění na běžné a kapitálové prostředky vykazovalo v letech 2020 
až 2022 rostoucí trend. V roce 2022 došlo i přes nepatrný růst celkových výdajů 
k meziročnímu poklesu čerpání kapitálových výdajů, který souvisel zejména 
s převodem 210 000 tis. Kč určených na strategickou výzkumnou infrastrukturu ELI 
Beamlines trvale do rozpočtu Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy ČR od roku 
2022 v návaznosti na vznik ELI-ERIC. V roce 2023 došlo k dalšímu poklesu 
kapitálových výdajů, a to zejména v důsledku významného snížení podpory 
přístrojového vybavení v roce 2023 v souvislosti s energetickou krizí. V roce 2024 se 
podařilo čerpání kapitálových výdajů zásadně zvýšit, obnovit investice do přístrojového 
vybavení, pokračovat v spolufinancování projektu COMPASS-U a dokončit několik 



   
 

11 

důležitých stavebních akcí (viz Tabulka 13 – Ústav experimentální medicíny AV ČR, 
Ústav fyziky materiálů AV ČR a Ústav experimentální botaniky AV ČR). 

Graf 1: Čerpání rozpočtu v období 2020-2024 (v tis. Kč) 

 
 
 
Čerpání výdajů v jednotlivých čtvrtletích roku 2024 v členění na běžné a kapitálové 
finanční prostředky ukazuje následující přehled. 

Tabulka 6: Skutečné čerpání rozpočtu v jednotlivých čtvrtletích (v tis. Kč) 

Čtvrtletí 
Běžné výdaje Kapitálové výdaje 

v tis. Kč %  v tis. Kč % 
I. čtvrtletí 1 401 697,05 22,97 864 363,35 54,93 
II. čtvrtletí 1 803 280,06 29,55 238 896,89 15,18 
III. čtvrtletí 1 476 716,45 24,20 332 720,72 21,15 
IV. čtvrtletí 1 420 937,30 23,28 137 528,26 8,74 

Celkem 6 102 630,86 100,00 1 573 509,22 100,00 
 
Čerpání rozpočtu bylo v průběhu roku 2024 u běžných výdajů rovnoměrné. 
U kapitálových výdajů došlo v I. čtvrtletí ke zvýšenému čerpání z důvodu potřeby 
spolufinancování strategické výzkumné infrastruktury – projektu COMPASS-U -
Tokamak Ústavu fyziky plazmatu AV ČR a financování rozsáhlé rekonstrukce objektu 
Hybernská 1000/8 pro tři společensko-vědní ústavy. 



   
 

12 

4 Příjmy 

Zákonem č. 433/2023 Sb., o státním rozpočtu na rok 2024, byl Akademii věd ČR 
stanoven závazný ukazatel příjmů ve výši 311,14 tis. Kč.  
V roce 2024 bylo na příjmový účet Akademie věd ČR přijato celkem 2 007,21 tis. Kč, 
podrobnější struktura příjmů je zachycena v následující tabulce a v příloze v tabulce 
2a a 2b.  
 
Tabulka 7: Struktura příjmů (v tis. Kč) 

Rozpočtová 
položka Účel Částka 

1361 
2111 

Příjem ze správních poplatků 
Příjem z poskytování služeb, výrobků, prací, výkonů a práv 

89,00 
25,00 

2229 Ostatní přijaté vratky transferů a podobné příjmy 1 875,06 
2324 Přijaté neinvestiční příspěvky a náhrady 15,93 
2329 Ostatní nedaňové příjmy jinde nezařazené 2,22 

CELKEM   2 007,21 

5 Výdaje 

Výdaje kapitoly Akademie věd ČR se vykazují v rozpočtové skupině 3 – Služby 
pro obyvatelstvo, podskupina 38 – Výzkum a vývoj odvětvově nespecifikovaný 
na kmenovém paragrafu 3801 – Akademie věd ČR. 
Zákonem č. 433/2023 Sb., o státním rozpočtu na rok 2024, byl Akademii věd ČR 
stanoven závazný ukazatel výdajů ve výši 7 642 481,53 tis. Kč, který byl v průběhu 
roku 2024 navýšen o nároky z nespotřebovaných výdajů o 40 796,61 tis. Kč a snížen 
o 393,66 tis. Kč z důvodu vázání prostředků na neobsazená místa. 
Skutečné výdaje kapitoly Akademie věd ČR činily v roce 2024 celkem 
7 676 140,08 tis. Kč a byly vynaloženy takto: 

• transfery ve výši 7 579 051,58 tis. Kč a  
• výdaje na činnost Kanceláře AV ČR ve výši 97 088,50 tis. Kč. 

Nedočerpané výdaje (disponibilní zůstatek) k 31. 12. 2024 ve výši 6 744,40 tis. Kč 
byly převedeny do nároků z nespotřebovaných výdajů do roku 2025, z toho z rozpočtu 
organizační složky státu Kanceláře AV ČR nebylo vyčerpáno 1 737,26 tis. Kč 
a veřejnými výzkumnými institucemi AV ČR nebylo dočerpáno 5 007,14 tis. Kč. 
V souladu s tím budou do rozpočtu roku 2025 zapojeny nespotřebované výdaje 
organizační složky státu (AV ČR) ve výši 1 737,26 tis. Kč a nespotřebované výdaje 
na činnost veřejných výzkumných institucí ve výši 5 007,14 tis. Kč. 
  



   
 

13 

Tabulka 8: Výdaje kapitoly Akademie věd ČR (v tis. Kč) 

Položka Schválený 
rozpočet 

Rozpočet 
po 

změnách 

Konečný 
rozpočet 

(KR) 
Skutečnost 

Rozdíl 
mezi KR a 

sku-
tečností 

5334 Neinvestiční transfery  
v. v. i. AV ČR 

 
6 206 047,48 

 
5 991 576,30 5 991 599,05 5 986 841,91 4 757,14 

5222 Neinvestiční transfery 
spolkům 14 500,00 14 299,75 14 299,75 14 299,75 0,00 

5494 Neinvestiční transfery 
obyvatelstvu 1 000,00 1 000,00 1 000,00 750,00 250,00 

5542 
Člen. příspěvky 
mezinár. nevládním 
organizacím 

500,00 3 644,31 3 644,31 3 644,31 0,00 

5499 
Ostatní neinvestiční 
transfery fyzickým 
osobám 

0,00 0,00 343,26 343,26 0,00 

6354 Investiční transfery  
v. v. i. AV ČR 1 303 037,33 1 536 220,96 1 573 172,35 1 573 172,35 0,00 

Celkem transfery 7 525 084,81 7 546 741,32 7 584 058,73 7 579 051,58 5 007,14 

Výdaje na činnost Kanceláře 
AV ČR 117 396,72 95 740,21 98 825,75 97 088,50 1 737,26 

Výdaje kapitoly AV ČR 
celkem 7 642 481,53 7 642 481,53 7 682 884,48 7 676 140,08 6 744,40 

 

5.1 Transfery 
Největší část výdajů kapitoly AV ČR je tradičně určena na transfery; v roce 2024 to bylo 
celkem 7 579 051,58 tis. Kč. Na transfery veřejným výzkumným institucím AV ČR bylo 
použito 7 560 014,26 tis. Kč, z toho 5 986 841,91 tis. Kč neinvestičních prostředků 
a 1 573 172,35 tis. Kč investičních prostředků. 

Tabulka 9: Zúčtování se státním rozpočtem – vráceno do státního rozpočtu (tis. Kč) 

Položka Vráceno do státního 
rozpočtu  

5334 Neinvestiční transfery v. v. i. AV ČR 165,77 
5222 Neinvestiční transfery spolkům 1,54 
5494 Neinvestiční transfery obyvatelstvu 0,00 
5499 Ostatní neinvestiční transfery fyzickým osobám 0,00 
5542 Členské příspěvky mezinárodním nevládním organizacím 0,00 
6354 Investiční transfery v. v. i. AV ČR 0,00 
Celkem 167,31 

 
Neinvestiční transfery veřejným výzkumným institucím AV ČR (rozpočtová 
položka 5334) činily 5 986 841,91 tis. Kč. Rozdíl ve výši 4 757,14 tis. Kč oproti 
konečnému rozpočtu byl převeden prostřednictvím nároků z nespotřebovaných výdajů 



   
 

14 

do roku 2025. V rámci zúčtování vztahů se státním rozpočtem bylo vráceno zpět do 
státního rozpočtu 165,77 tis. Kč institucionálních prostředků (údaj k 28. 2. 2025).  
V rámci neinvestičních transferů v. v. i. AV ČR ve výši 5 986 841,91 tis. Kč bylo 
převedeno dvěma pracovištím AV ČR (Filosofický ústav AV ČR a Sociologický ústav 
AV ČR) ze státního rozpočtu celkem 3 245,96 tis. Kč na projekty spolufinancované 
z rozpočtu Evropské unie v komunitárním programu HORIZONT 2020. 

Tabulka 10: Neinvestiční transfery na projekty spolufinancované z rozpočtu Evropské 
unie v komunitárním programu HORIZONT 2020 

Pracoviště AV ČR Název projektu 
Neinvestiční 

transfer v. v. i.  
(v Kč) 

Popis 

Filosofický ústav AV ČR CHANSE-877-
TIMED 1 615 776 

Konsorciální smlouva mezi AV ČR 
a dalšími partnery v rámci projektu 
CHANSE – společného programu HERA 
a NORFACE 

Sociologický ústav CHANSE-796-
SMARTUP 1 630 180 

Konsorciální smlouva mezi AV ČR 
a dalšími partnery v rámci projektu 
CHANSE – společného programu HERA 
a NORFACE 

Celkem  3 245 956  

 
Konečný rozpočet na závazném ukazateli „Výdaje spolufinancované zcela nebo 
částečně z rozpočtu Evropské unie bez společné zemědělské politiky celkem“ činil 
3 722,75 tis. Kč (viz v příloze tabulka č. 7). 
V rámci závazného ukazatele „Výdaje spolufinancované zcela nebo částečně 
z rozpočtu Evropské unie bez společné zemědělské politiky celkem“ bylo čerpáno 
3 245,96 tis. Kč (z toho podíl ze státního rozpočtu 2 934,82 tis. Kč a 311,14 tis. Kč 
kryto příjmem z rozpočtu EU).  
Rozdíl ve výši 476,79 tis. Kč oproti konečnému rozpočtu byl převeden prostřednictvím 
nároků z nespotřebovaných výdajů do roku 2025. 
 
Na neinvestiční transfery spolkům (rozpočtová položka 5222) bylo přiděleno celkem  
14 299,75 tis. Kč (z toho transfery vědeckým společnostem ve výši 11 799,75 tis. Kč 
a Učené společnosti České republiky ve výši 2 500 tis. Kč). V rámci zúčtování vztahů 
se státním rozpočtem bylo vráceno zpět do státního rozpočtu 1,54 tis. Kč 
institucionálních prostředků (údaj k 28. 2. 2025). 
Neinvestiční transfery obyvatelstvu (rozpočtová položka 5494) byly čerpány ve výši 
750 tis. Kč na vyplacené Ceny Akademie za dosažené mimořádné vědecké výsledky 
excelentního a kvalitního výzkumu strategicky orientovaného na společenské priority 
a za propagaci či popularizaci výzkumu. Nevyčerpaných 250 tis. Kč bylo převedeno 
prostřednictvím nároků z nespotřebovaných výdajů do roku 2025. 
Členské příspěvky mezinárodním nevládním organizacím (rozpočtová položka 
5542) byly poskytnuty ve výši 3 644,31 tis. Kč. Přehled jednotlivých příspěvků je 
uveden v následující tabulce. Další podrobnosti jsou uvedeny v kapitole 9.2.1 Členství 
v mezinárodních organizacích. 
 



   
 

15 

Tabulka 11: Příspěvky mezinárodním nevládním organizacím (v tis. Kč) 
Název Zkratka Částka 
All European Academies ALLEA 117,62 
European Academies Science Advisory Council EASAC 108,74 
Union Académique Internationale UAI 74,27 
CERN Medipix4 CERN 3 306,50 
European Network of Research Integrity Offices ENRIO  37,18 
Celkem   3 644,31 

 
Ostatní neinvestiční transfery fyzickým osobám (rozpočtová položka 5499): za rok 
2024 bylo zaměstnancům vyplaceno 343,26 tis. Kč jako peněžitý příspěvek na 
stravování, vyplácený podle § 69 odst. 4 a 5 zákona č. 218/2000 Sb. 
Investiční transfery veřejným výzkumným institucím AV ČR (rozpočtová položka 
6354) činily 1 573 172,35 tis. Kč. Podrobnou strukturu ukazuje následující tabulka. 

Tabulka 12: Skutečné čerpání inv. transferů kapitoly AV ČR v roce 2024 (v tis. Kč) 

Název Skutečnost 
(v tis. Kč) 

COMPASS-U – Tokamak 216 200,00 
Stavební investice 631 538,37 
Přístroje a zařízení 218 435,99 
Ostatní investice (zejména použití dotace na reprodukci majetku) 506 997,99 
Celkem 1 573 172,35 

 
Ilustrativní výběr investičních akcí pořízených z inv. transferů v. v. i. AV ČR 
Od roku 2023 byly nově v rozpočtu Akademie věd ČR alokovány investiční prostředky 
na spolufinancování projektu COMPASS-U – Tokamak Ústavu fyziky plazmatu 
AV ČR. Toto zařízení představuje jednu z klíčových výzkumných infrastruktur v České 
republice ve společném úsilí EU o ovládnutí řízené termonukleární fúze jakožto 
perspektivního zdroje energie. V roce 2022 bylo na spolufinancování tohoto projektu 
plánováno 200 000 tis. Kč na rok 2023, ve střednědobém výhledu na roky 2024 a 2025 
každoročně 300 000 tis. Kč. 
V roce 2024 bylo na spolufinancování projektu COMPASS-U – Tokamak Ústavu fyziky 
plazmatu AV ČR čerpáno 216 200 tis. Kč. Na rok 2025 je rozpočtováno 300 000 tis. Kč 
a 183 800 tis. Kč z nároků z nespotřebovaných výdajů. 
V roce 2024 byla poskytnuta podpora na tyto nejvýznamnější stavební akce: 

Tabulka 13: Výběr z nejvýznamnějších staveb (v tis. Kč) 

Název stavební akce Pracoviště Částka 

Rekonstrukce budovy Hybernská 1000/8 Orientální ústav, Psychologický ústav, 
Ústav pro soudobé dějiny 231 289,84 

Laboratoře pro testování a chov laboratorních zvířat 
- objekt Ld Ústav experimentální medicíny 176 617,65 

Objekt pro elektronové mikroskopy Ústav fyziky materiálů 50 230,00 
Stavba skleníku a provozní budovy s ubytováním Ústav experimentální botaniky 48 600,00 



   
 

16 

V roce 2024 byla poskytnuta podpora na 3 nákladné přístroje ve výši  
52 309,77 tis. Kč, které jsou specifikovány v tabulce níže. 

Tabulka 14: Nákladné přístrojové vybavení (v tis. Kč) 

Přístroj Pracoviště Částka 
Práškový rentgenový difraktometr BRUKER D8 
DISCOVER Ústav fyzikální chemie J. Heyrovského 15 835,53 

Spektrální buněčný sorter s podporou detekce 
obrazu Biofyzikální ústav 20 211,84 

Hmotnostní spektrometr s vysokým rozlišením 
včetně laserové ablace Geologický ústav 16 262,40 

 
O dalších investičních akcích, které jsou finančním objemem menší, se na tomto místě 
nezmiňujeme. 
 
Transfery veřejným výzkumným institucím AV ČR v členění na 54 pracovišť AV ČR 
dokumentuje následující tabulka. 

Tabulka 15: Transfery veřejným výzkumným institucím AV ČR v roce 2024 (v tis. Kč) 

Pracoviště Celkem 
v tom 

investiční neinvestiční 

Archeologický ústav AV ČR, Brno 61 489,49 14 056,65 47 432,84 
Archeologický ústav AV ČR, Praha 102 606,97 10 054,24 92 552,73 
Astronomický ústav AV ČR 141 584,55 22 064,27 119 520,28 
Biofyzikální ústav AV ČR 126 477,99 33 763,93 92 714,06 
Biologické centrum AV ČR 336 815,29 77 622,35 259 192,94 
Biotechnologický ústav AV ČR 118 292,73 23 003,78 95 288,95 
Botanický ústav AV ČR 148 894,53 8 947,36 139 947,17 
Etnologický ústav AV ČR 42 306,15 1 503,00 40 803,15 
Filosofický ústav AV ČR 128 024,68 453,93 127 570,76 
Fyzikální ústav AV ČR 622 843,44 67 730,74 555 112,70 
Fyziologický ústav AV ČR 189 043,52 13 232,02 175 811,50 
Geofyzikální ústav AV ČR 100 245,63 14 188,04 86 057,59 
Geologický ústav AV ČR 79 145,16 25 286,40 53 858,76 
Historický ústav AV ČR 65 420,08 398,85 65 021,23 
Knihovna AV ČR 91 812,89 7 409,00 84 403,89 
Masarykův ústav a Archiv AV ČR 51 067,20 2 999,56 48 067,64 
Matematický ústav AV ČR 81 249,59 0,00 81 249,59 
Mikrobiologický ústav AV ČR 332 683,60 36 955,70 295 727,90 
Národohospodářský ústav AV ČR  
(od 1. 1. 2025 Ekonomický ústav AV ČR) 62 327,16 4 302,00 58 025,16 
Orientální ústav AV ČR 270 239,98 231 166,74 39 073,24 
Psychologický ústav AV ČR 33 757,96 1 163,35 32 594,61 



   
 

17 

Slovanský ústav AV ČR 29 608,37 0,00 29 608,37 
Sociologický ústav AV ČR 108 024,23 43 920,44 64 103,79 
Středisko společných činností AV ČR 313 136,30 34 770,94 278 365,36 
Ústav analytické chemie AV ČR 52 207,09 6 933,69 45 273,40 
Ústav anorganické chemie AV ČR 70 009,61 11 780,89 58 228,72 
Ústav biologie obratlovců AV ČR 44 037,57 2 990,57 41 047,00 
Ústav dějin umění AV ČR 64 086,92 1 766,49 62 320,43 
Ústav experimentální botaniky AV ČR 212 160,65 70 980,66 141 179,99 
Ústav experimentální medicíny AV ČR 278 263,77 187 405,65 90 858,13 
Ústav fotoniky a elektroniky AV ČR 95 166,87 13 858,61 81 308,27 
Ústav fyzikální chemie J. Heyrovského AV ČR 176 851,38 34 631,16 142 220,22 
Ústav fyziky atmosféry AV ČR 73 271,82 4 730,43 68 541,39 
Ústav fyziky materiálů AV ČR 156 859,68 59 716,94 97 142,74 
Ústav fyziky plazmatu AV ČR 376 538,17 246 875,56 129 662,60 
Ústav geoniky AV ČR 73 304,66 6 972,18 66 332,47 
Ústav chemických procesů AV ČR 118 780,96 18 177,24 100 603,72 
Ústav informatiky AV ČR 73 797,65 3 095,01 70 702,64 
Ústav jaderné fyziky AV ČR 161 256,17 10 646,78 150 609,39 
Ústav makromolekulární chemie AV ČR 242 063,22 21 628,00 220 435,22 
Ústav molekulární genetiky AV ČR 353 505,67 40 030,99 313 474,67 
Ústav organické chemie a biochemie AV ČR 236 444,00 34 466,00 201 978,00 
Ústav pro českou literaturu AV ČR 63 594,83 371,50 63 223,33 
Ústav pro hydrodynamiku AV ČR 51 989,73 7 911,62 44 078,11 
Ústav pro jazyk český AV ČR 73 321,91 512,00 72 809,91 
Ústav pro soudobé dějiny AV ČR 49 335,37 117,55 49 217,82 
Ústav přístrojové techniky AV ČR 169 579,56 38 947,39 130 632,17 
Ústav státu a práva AV ČR 32 896,32 0,00 32 896,32 
Ústav struktury a mechaniky hornin AV ČR 84 650,81 6 483,95 78 166,86 
Ústav teoretické a aplikované mechaniky AV ČR 69 770,24 7 641,00 62 129,24 
Ústav teorie informace a automatizace AV ČR 93 591,04 2 891,21 90 699,82 
Ústav termomechaniky AV ČR 145 866,69 24 477,00 121 389,69 
Ústav výzkumu globální změny AV ČR 137 289,97 23 371,00 113 918,97 
Ústav živočišné fyziologie a genetiky AV ČR 92 424,46 8 768,00 83 656,46 
Celkem 7 560 014,26 1 573 172,35 5 986 841,91 

5.2 Výdaje na činnost Kanceláře AV ČR 
Celkové výdaje na činnost organizační složky státu Kanceláře AV ČR v roce 2024 
činily 97 088,50 tis. Kč (z toho 336,86 tis. Kč investiční a 96 751,64 tis. Kč 
neinvestiční). Nespotřebované neinvestiční prostředky z rozpočtu organizační složky 
státu Kanceláře AV ČR ve výši 1 737,27 tis. Kč budou zapojeny do rozpočtu roku 2025. 



   
 

18 

Tabulka 16: Výdaje KAV ČR (v tis. Kč) 

Podseskupení položek Konečný rozpočet Skutečnost úspora (–) / 
překročení (+) 

501  Platy zaměstnanců 43 696,29 43 687,34 -8,95 
502  Ostatní platby 9 842,34 9 716,28 -126,06 
503  Povinné pojištění 17 974,31 17 909,27 -65,04 
513  Nákup materiálu 2 352,15 2 352,15 0,00 
515  Nákup vody, paliv a energie 2 000,26 2 000,26 0,00 
516  Nákup služeb 13 792,32 12 331,92 -1 460,40 
517  Ostatní nákupy 5 368,45 5 368,45 0,00 
534  FKSP 513,69 436,87 -76,82 
        Ostatní (504,514,519,536) 2 949,08 2 949,08 0 
Celkem neinvestiční výdaje KAV ČR 98 488,89 96 751,64 -1 737,27 
611  Dlouhodobý nehmotný majetek 
Celkem investiční výdaje KAV ČR 

336,86 
336,86 

336,86 
336,86 

0,00 
0,00 

Celkem výdaje KAV ČR 98 825,75 97 088,50 -1 737,27 

 

Graf 2: Neinvestiční výdaje Kanceláře AV ČR (v %) 

 
 
V roce 2024 neeviduje kapitola AV ČR žádnou zálohovou platbu, která by nebyla 
v tomto roce realizována. 
V roce 2024 neeviduje kapitola AV ČR žádné půjčené peněžní prostředky. 
V roce 2024 neeviduje kapitola AV ČR žádnou majetkovou účast v tuzemských 
společnostech.  
V roce 2024 neuzavřela kapitola AV ČR žádnou koncesní smlouvu.  
V roce 2024 nezahájila kapitola AV ČR žádnou veřejnou zakázku o předpokládané 
hodnotě nejméně 300 mil. Kč se smluvním plněním přesahujícím jeden kalendářní rok. 



   
 

19 

6 Rozbor zaměstnanosti a čerpání mzdových prostředků  

V rozpisu závazných ukazatelů státního rozpočtu na rok 2024 byly pro organizační 
složku státu Akademii věd ČR reprezentovanou Kanceláří Akademie věd ČR jako její 
vnitřní organizační jednotkou stanoveny prostředky na platy ve výši 43 560,59 tis. Kč 
a na ostatní platby za provedenou práci ve výši 9 711,74 tis. Kč pro 71 zaměstnanců 
v přepočteném počtu. V tabulce níže je uveden přehled o jejich čerpání v roce 2024. 
 
Tabulka 17: Přehled o čerpání mzdových prostředků v roce 2024 (v Kč) 

  Schválený  
rozpočet 

Změny 
rozpočtu 

Použití 
NNV 

Vázání 
prostředků 

na platy 

 
Konečný  
rozpočet Skutečnost 

Rozdíl  
konečný  
rozpočet  

- skutečnost 
Platy 43 560 587 400 000 27 736 -292 030  43 696 293 43 687 342   8 951 

OON 9 711 740  67 395 63 205 
 

0 
 

 
  9 842 340   9 716 277 

 
126 063 

 
Celkem 53 272 327 467 395 90 941 -292 030  53 538 633 53 403 619 135 014 

 
Schválený rozpočet celkem ve výši 53 272,33 tis. Kč byl v průběhu roku 2024 upraven 
takto: 
• navýšeny ostatní osobní výdaje o 67,40 tis. Kč na rozpočtovou položku 5024 

odstupné z rozpočtové položky 5031 A-hlavičkou 1000000068/2024; 
• navýšen o nároky z nespotřebovaných výdajů celkem o částku 90,94 tis. Kč. 

V souladu s § 47 zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech, byly v roce 
2024 použity nároky z nespotřebovaných výdajů z minulého roku ve výši 
27,73 tis. Kč na platy a ve výši 63,21 tis. Kč na ostatní platby za provedenou práci; 

• navýšení rozpočtové položky 5011 o 400 tis. Kč z rozpočtových položek 5031, 
5032 a 5342 A-hlavičkou 1000001698/2024; 

• snížen o 292,03 tis. Kč z důvodu vázání prostředků na platy za neobsazená místa. 
S účinností od 1. 1. 2021 (§ 25a zákona č. 484/2020 Sb., kterým se mění zákon 
č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících 
zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů) má Organizační 
složka státu Akademie věd ČR povinnost vázat prostředky na platy za neobsazená 
pracovní místa. V 1. čtvrtletí 2024 nebylo vázáno, ve 2. čtvrtletí bylo vázáno 
64,27 tis. Kč, ve 3. čtvrtletí 146,01 tis. Kč a ve 4. čtvrtletí 2024 bylo vázáno 
81,75 tis. Kč na položce 5011 – platy zaměstnanců v pracovním poměru. 

Konečný rozpočet po promítnutí změn byl upraven na celkovou částku 
53 538,63 tis. Kč. 
Z konečného rozpočtu ve výši 53 538,63 tis. Kč bylo v Kanceláři AV ČR na 66,86 
zaměstnanců v průměrném přepočteném počtu skutečně vynaloženo 53 403,62 tis. Kč 
(z toho 43 687,34 tis. Kč na platy a 9 716,28 tis. Kč na ostatní platby za provedenou 
práci). Nedočerpané prostředky ve výši 135,01 tis. Kč (z toho 8,95 tis. Kč na platy 
a 126,06 tis. Kč na ostatní platby za provedenou práci) byly převedeny do nároků 
z nespotřebovaných výdajů do roku 2025. 
 



   
 

20 

Průměrný měsíční výdělek zaměstnanců v Kanceláři AV ČR v roce 2024 činil 
54 451 Kč.  
Požadavek povinného podílu zaměstnávání osob se zdravotním postižením podle § 83 
zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, v platném znění, byl plněn:  

• zaměstnáváním osob se zdravotním postižením; 
• odebíráním výrobků a služeb; 
• odvodem do státního rozpočtu ve výši 47,36 tis. Kč. 

7 Hodnocení hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti vynakládání 
výdajů kapitoly  

Kapitola 361 – Akademie věd ČR splnila všechny předepsané závazné ukazatele 
dle zákona č. 433/2023 Sb., o státním rozpočtu na rok 2024. Její hospodaření bylo 
v souladu se zákonnými předpisy, zejména zákonem č. 130/2002 Sb., o podpoře 
výzkumu, experimentálního vývoje a inovací z veřejných prostředků a o změně 
některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů. Finanční prostředky 
byly vynakládány v souladu se zásadami hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti. 

Tabulka 18: Vývoj nákladovosti a efektivnosti 

Ukazatel  2020 2021 2022 2023 2024 

Celkové výdaje (tis. Kč)  6 668 607 6 948 294 7 099 901 6 993 605 7 676 140 

Celkové výdaje OSS (bez 
transferů) (tis. Kč)  99 969 91 649 86 242 96 490 101 826 

Běžné výdaje OSS bez 
mzdových a souvisejících výdajů 
(tis. Kč) 

30 174 21 662 14 877 24 682 30 076 

Počet zaměstnanců (FTE) 
celkem 9 968 10 107 10 147 9 560 9 669 

   v tom počet zaměstnanců  
  (FTE) v OSS 74,72 69,93 66,62 65,75 67,75 

   v tom počet zaměstnanců    
   (FTE) ve výzk. pracovištích 9 893 10 037 10 080 9 494 9 601 

Výdaje státního rozpočtu ČR 
celkem (tis. Kč) 1 842 930 000 1 906 900 000 1 984 800 000 2 202 600 000 2 236 800 000 

Celkové výdaje na 1 
zaměstnance (tis. Kč) 669 687 700 732 794 

Celkové výdaje OSS (bez 
transferů) na 1 zaměstn. OSS 
(tis. Kč) 

1 338 1 311 1 295 1 468 1 503 

Běžné výdaje OSS (bez 
transferů a  mzd. výdajů) na 1 
zaměstn. OSS (tis. Kč)  

404 310 223 375 444 

Podíl výdajů AV ČR na 
výdajích státního rozpočtu ČR 

0,36 % 0,36 % 0,36 % 0,32 % 0,34 



   
 

21 

V roce 2024 činil podíl celkových výdajů na 1 zaměstnance 794 tis. Kč, podíl celkových 
výdajů OSS po odečtení transferů na 1 zaměstnance činil 1 503 tis. Kč a podíl běžných 
výdajů OSS po odečtení transferů a mzdových a souvisejících výdajů 
na 1 zaměstnance činil 444 tis Kč. Podíl výdajů AV ČR na výdajích státního rozpočtu 
ČR klesl z 0,36 % v roce 2022 na 0,34 % v roce 2024. 

8 Hospodaření veřejných výzkumných institucí AV ČR 

V roce 2024 byla Akademie věd ČR zřizovatelem celkem 54 pracovišť, které se řídí 
zákonem č. 341/2005 Sb., o veřejných výzkumných institucích, v platném znění, a jsou 
právními subjekty – veřejnými výzkumnými institucemi zřízenými Akademií věd ČR. 

8.1 Hospodářský výsledek veřejných výzkumných institucí AV ČR 
Vzhledem k tomu, že pracoviště AV ČR hospodaří jako veřejné výzkumné instituce 
v režimu nestátních organizací, mohou účetnictví uzavřít až k 30. 6. následujícího roku 
a účetní závěrku musí mít ověřenou auditorem, je nutné brát následující rozbor 
jejich hospodaření jako předběžný. 
Pracoviště AV ČR ze svých celkových výnosů ve výši 19 184 911,29 tis. Kč použila 
na krytí vlastních nákladů částku 16 891 883,49 tis. Kč a ke dni 31. 12. 2024 dosáhla 
2 293 027,80 tis. Kč zisku. I přes neúplná data ke dni 17. 1. 2025 vykázalo zlepšený 
výsledek hospodaření 46 pracovišť, 2 pracoviště vykázala vyrovnaný výsledek 
hospodaření (Matematický ústav AV ČR, Ústav pro soudobé dějiny AV ČR) a u zbylých 
šesti (Biologické centrum AV ČR, Slovanský ústav AV ČR, Středisko společných 
činností AV ČR, Ústav fyzikální chemie J. Heyrovského AV ČR, Ústav informatiky AV 
ČR, Ústav přístrojové techniky AV ČR) je vzhledem k neúplným datům vykázán 
záporný výsledek hospodaření. Nicméně neočekáváme, že by záporný výsledek 
hospodaření byl vykázán i po ověření účetních závěrek auditorem.  

8.2 Výnosy veřejných výzkumných institucí AV ČR 
Výnosy veřejných výzkumných institucí AV ČR činily celkem 19 184 911,29 tis. Kč. 
Největší podíl těchto výnosů je tvořen neinvestičními dotacemi od zřizovatele ve výši 
5 986 841,91 tis. Kč (neinvestiční transfery v. v. i. po odečtení vrácených prostředků 
do státního rozpočtu), neinvestičními dotacemi od ostatních poskytovatelů ve výši 
4 879 384,48 tis. Kč a příjmy z licencí, které v roce 2024 dosáhly 4 299 264,80 tis. Kč 
(z toho 4 284 456,27 tis. Kč představovaly příjmy z licencí Ústavu organické chemie 
a biochemie AV ČR). Příjmy z licencí veřejných výzkumných institucí se oproti roku 
2023 zvýšily o 20,34 %, což odpovídá zvýšení příjmu licencí Ústavu organické chemie 
a biochemie AV ČR. Podrobnou strukturu výnosů pracovišť AV ČR ukazuje následující 
tabulka. 
 
 
 
 
 



   
 

22 

Tabulka 19: Výnosy pracovišť AV ČR (v tis. Kč) 
Název 2023 2024 Rozdíl 

Tržby   4 387 537,69  5 205 557, 43  818 019,74 
z toho:  Tržby z prodeje publikací 94 397,72  106 008,20  11 610,48 

 Inkaso konferenčních poplatků 13 427,66  33 888,70  20 461,04  

 Tržby z licencí 3 572 529,63  4 299 264,80  726 735,17  
  Tržby ze zakázek hlavní činnosti 707 182,68  766 395,73 59 213,05 

Ostatní výnosy 978 454,04 921 736,25 -56 717,79  

 
Ostatní výnosy (pokuty, penále, 
odepsané pohledávky) 11 190,01 73 971,91 62 781,90  

 Úroky 875 756,88 654 974,27 -220782,61  

  Kurzové zisky 91 507,15 192 790,07 101 282,92  

Zúčtování fondů 782 226,08 639 862,84 -142 363,24  

 Rezervní fond (RF) 4 741,22 16 619,48 11 878,26  

 Fond reprodukce majetku (FRM) 163 359,26 3 969,48 -159 389,78  

 
Fond účelově určených prostředků 
(FÚUP) 508 771,02 557 724,36 48 953,34 

 
z toho: Účelové prostředky ze 
zahraničí a peněžní dary 225 174,57 294 710,12 69 526,55 

  Sociální fond (SF) 105 354,58 61 549,52 -43 805,06 
Jiné ostatní výnosy 1 882 159,15 1 544 915,41 -337 243,74  

z toho: 
Výše odpisů majetku pořízeného z 
dotace 1 526 520,19 1 365 631,47 -160 888,72  

Tržby z prodeje majetku, cenných papírů, 
podílů a materiálu 1 622 859,26 4 227,43 -1 618 631,83  

Přijaté příspěvky 673,68 462,70 -210,98  

Provozní dotace 10 254 124,19 10 868 149,22 614 025,03  

 Od zřizovatele (neinvestiční) 5 871 263,50 5 986 841,91 115 578,41  

  Od ostatních poskytovatelů 4 382 860,69 4 879 384,01 498 446,62 

Výnosy celkem 19 908 034,10 19 184 911,29 -723 122,81  

Poznámka: Provozní dotace od zřizovatele (neinvestiční) v roce 2024 = Neinvestiční transfery v. v. i. 
AV ČR po zohlednění vrácení prostředků na depozitní účet k 17. 1. 2025. 

 
 
V souladu se zákonem č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje 
a inovací, ve znění pozdějších předpisů, byly od poskytovatelů z ostatních resortů 
poskytnuty veřejným výzkumným institucím AV ČR finanční prostředky v celkové výši 
5 805 490,76 tis. Kč (z toho 4 879 384 tis. Kč neinvestičních a 926 106,28 tis. Kč 
investičních prostředků). Podrobnou strukturu prostředků od poskytovatelů z ostatních 
resortů ukazuje následující tabulka. 
 
 
 
 
 



   
 

23 

Tabulka 20: Finanční prostředky od poskytovatelů z ostatních resortů (v tis. Kč) 

Název  

ROK  navýšení (+)   

2023  2024  snížení (-)  

Neinv.  Investiční  Celkem  Neinv.  Investiční  Celkem    

Projekty GA ČR  1 860 315,86 9 934,96 1 870 250,82 1 831 159,82 11 002,25 1 842 162,07 -28 088,75 
Projekty TA ČR  438 555,30 0,00 438 555,30 468 902,25 0,00 468 902,25 30 346,95 
Operační programy  769 783,86 256 091,48 1 025 875,34 1 241 126,05 852 255,25 2 093 381,30 1 067 505,96 
Projekty ost. resortů  1 314 204,67 65 849,48 1 380 054,15 1 338 196,36 62 848,78 1 401 045,14 20 990,99 

Celkem  4 382 859,69 331 875,92 4 714 735,61 4 879 384,48 926 106,28 5 805 490,76 1 090 755,15 
 

8.3 Náklady veřejných výzkumných institucí AV ČR 
Náklady pracovišť AV ČR činily 16 891 883,49 tis. Kč. Podrobný rozpis těchto nákladů 
je zachycen v následující tabulce: 

Tabulka 21: Struktura neinvestičních nákladů pracovišť AV ČR (v tis. Kč) 

Název 
                       ROK Rozdíl 
         2023          2024  

nákup materiálu 1 103 393,94 1 183 686,88 80 292,94 
drobný hmotný majetek 174 975,78 203 721,80 28 746,02 
nákup ostatního materiálu 928 418,16 979 965,07 51 546,91 

nákup energií a vody 574 402,49 564 286,01 -10 116,48 
elektrická energie 378 379,99 370 176,97 -8 203,02 
voda (včetně stočného) 31 009,41 36 259,70 5 250,29 
plyn a vytápění 165 013,09 157 849,33 -7 163,76 

prodané zboží 47 330,20 45 402,52 -1 927,68 
opravy a udržování 324 129,34 288 908,81 -35 220,53 
Cestovné 243 487,40 264 819,88 21 332,48 

tuzemské cestovné 27 280,74 30 698,71 3 417,97 
zahraniční cestovné 216 206,67 234 121,16 17 914,49 

nákup služeb 2 226 169,34 2 681 689,14 455 519,80 
náklady na reprezentaci 29 565,70 29 618,33 52,63 
technické zhodnocení drobného nehmotného majetku 1 004,29 1 047,67 43,38 
poštovné, telefonní služby a internet 18 659,55 19 196,24 536,69 
nákup drobného nehmotného majetku 11 050,17 12 894,83 1 844,66 
Nájemné 82 917,56 110 942,32 28 024,76 
IT služby 116 778,01 127 206,08 10 428,07 
pobytové výdaje hostujících pracovníků 13 282,49 16 389,78 3 107,29 
konferenční poplatky a školení 56 024,66 57 890,23 1 865,57 
ostatní služby 1 896 886,91 2 306 503,66 409 616,75 

osobní náklady 8 048 910,63 8 729 230,64 680 320,01 
mzdové náklady včetně dávek nemocenského pojištění 6 060 744,36 6 570 544,44 509 800,08 
zákonné odvody 1 988 166,27 2 158 686,20 170 519,93 

zákonné sociální náklady 301 578,44 248 452,84 -53 125,60 
tvorba sociálního fondu (SF) 121 980,92 75 605,91 -46 375,01 



   
 

24 

Ostatní 179 597,52 172 846,93 -6 750,59 
ostatní sociální náklady 39 447,70 45 883,23 6 435,53 
daně a poplatky 9 577,76 12 003,05 2 425,29 
ostatní náklady 726 661,43 470 452,54 -256 208,89 

Pojištění 53 381,02 55 519,51 2 138,49 
ostatní provozní náklady 228 801,68 110 312,56 -118 489,12 
tvorba fondu účelové určených prostředků (FÚUP) 438 399,07 284 525,01 -153 874,06 

z prostředků poskytnutých zřizovatelem 176 792,60 152 786,99 -24 005,61 
Ostatní 261 606,46 131 738,02 -129 868,44 

ostatní (pokuty, manka, škody, úroky, odpis pohledávek, dary aj.) 6 079,66 20 095,46 14 015,80 
kurzové ztráty 199 996,37 117 837,34 -82 159,03 
odpisy a zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku 1 778 936,93 1 688 892,64 -90 044,29 
cenné papíry a podíly (prodej) 1 422 676,92 0,00   -1 422 676,92 
prodaný materiál 47,80 0,00 -47,80 
tvorba a použití rezerv a opravných položek 20 004,12 16 510,54 -3 493,58 
změny stavu zásob vlastní činnosti -21 211,86 -3 119,37 18 092,49 
aktivace materiálu, zboží, služeb a majetku -69 213,72 -77 145,23 -7 931,51 
poskytnuté příspěvky 2 737,56 3 122,48 384,92 
daň z příjmu právnických osob 538 910,99 610 969,55 72 058,56 
Pracoviště AV použila celkem  17 517 973,78 16 891 883,49 -626 090,29 

 
Z prostředků vynaložených na nákup služeb bylo použito na položce ostatní služby 
2 306 503,66 tis. Kč, z toho použito 1 290 478,36 tis. Kč v Ústavu organické chemie 
a biochemie AV ČR. Náklady na ostatní služby jsou specifické pro každé pracoviště 
AV ČR. Jedná se o publikační náklady, prodloužení licencí, patentové služby, on-line 
přístupy, konzultační služby, členské příspěvky do zahraničí v rámci mezinárodní 
spolupráce, odborně poradenské služby, znalecké posudky, právní a daňové 
poradenství, vědecká měření a analýzy pro projekty, korektury, správu programového 
systému, platby za odborné zpracování žádostí o dotace, platby za elektronické 
přístupy do databází zahraničních časopisů, požární ochranu, provize, parkovné, 
servisní služby, revize, kalibrace, ostrahu a úklid objektu, odvoz odpadu, přepravu, 
deratizaci, inzerci, školení, semináře apod. 

 
9 Mezinárodní vědecká spolupráce a zahraniční pracovní cesty 

9.1 Mezinárodní vědecká spolupráce 
V roce 2024 pokračovala AV ČR v rozvíjení svých aktivit a programů v oblasti 
mezinárodních vztahů, k jejichž hlavním cílům patří zvyšování integrace pracovišť 
AV ČR do sítě výzkumných organizací na evropské i světové úrovni, posilování jejich 
excelence a kvality výzkumu. Za tímto účelem byla realizována řada zahraničních 
aktivit s účastní zástupců AV ČR. V lednu AV ČR uspořádala setkání s britskou 
The Royal Society na témata „Epigenetic therapy of serious human disease, including 
cancer, neurodegenerative and lifestyle diseases“ a „Sustainable agriculture in climate 
change era“. V březnu přijalo vedení AV ČR nastupující tchajwanskou viceprezidentku 
Bi-Khim Hsaio v rámci její první oficiální zahraniční cesty a rovněž zástupce Taipei 
Economic and Cultural Office (TECO). V květnu se v Třešti konalo tradiční setkání 
vedení AV ČR a Slovenské akademie věd. Dále v prostorách AV ČR proběhla 
slavnostní ceremonie u příležitosti otevření prvních tří výzkumných center Dioscuri 
v ČR, z čehož dvě centra Dioscuri vznikla na Fyzikálním ústavu AV ČR. AV ČR hostila 



   
 

25 

rovněž zasedání Vědecké rady CEFRES. V červnu se konala každoroční recepce 
Academic Prague, setkání AV ČR se zástupci zahraničních zastupitelských úřadů 
v Praze, ministerstev, vysokých škol a dalšími významnými hosty ve vile Lanna. V říjnu 
se uskutečnilo setkání s představiteli tchajwanského Industrial Technology Research 
Institute (ITRI), který spolupracuje s Ústavem termomechaniky a Fyzikálním ústavem 
AV ČR, a s poradcem ministryně zahraničních věcí Japonska Yoichirem Matsumotem. 
Dále přijela do Prahy delegace z Ministerstva školství, výzkumu, vývoje a mládeže 
Slovenské republiky a setkala s vedením AV ČR. V říjnu AV ČR uspořádala ve vile 
Lanna tradiční setkání akademií věd zemí V4 a v listopadu v Liblicích společné 
sympozium se Saskou akademií věd.  
Pracoviště AV ČR se v roce 2024 podílela na dobíhajících dvou projektech 
7. rámcového programu o objemu získaných finančních prostředků od Evropské 
komise ve výši 90 tis. eur. Dobíhalo také 84 projektů Horizontu 2020, na které obdržela 
5,74 mil. eur. V navazujícím programu Horizont Evropa bylo na ústavech AV ČR 
řešeno 127 projektů v celkovém objemu finančních prostředků 9,20 mil. eur. Výzkumní 
pracovníci AV ČR také získali během roku 2024 šest prestižních grantů Evropské 
výzkumné rady (ERC). Čtyři z nich obdrželi tzv. Consolidator Grant, zbývající dva 
Starting Grant a Synergy Grant.   
AV ČR pokračovala také v cílené podpoře žadatelů o ERC granty prostřednictvím 
dotačního titulu (PERC), kterým v uplynulém roce odměnila devět žadatelů v celkové 
výši 900 tis. Kč. Součástí podpory pro žadatele o ERC granty je i finanční a personální 
zajištění tzv. Expertní skupiny na podporu žadatelů ve výzvách ERC, která funguje 
v kooperaci s Univerzitou Karlovou a Technologickým centrem Praha. Ze strany 
AV ČR v roce 2024 činil podíl na tuto aktivitu 443 tis. Kč. Mimo to AV ČR podpořila 
společný pilotní projekt této iniciativy a v dubnu 2024 spolupořádala networkingovou 
akci Den pro ERC v Zámku Třešť pro juniorní vědecké pracovníky s ambicí podat 
žádost o ERC grant.  
AV ČR nadále rozvíjela nová mezinárodní partnerství a uzavřela například trojstrannou 
dohodu o vědecké spolupráci s korejskou Chungnam National University (CNU) 
a Univerzitou Karlovou. Aktualizována byla dohoda o vědecké spolupráci s egyptskou 
The Academy of Scientific Research & Technology (ASRT). Dále AV ČR podpořila 
pokračující spolupráci České republiky s Massachusetts Institute of Technology (MIT) 
uzavřením nové dohody s Nadačním fondem IOCB Tech (NF IOCB Tech), který 
zajišťuje financování úspěšných týmů z České republiky. Byla otevřena v pořadí již 
čtvrtá výzva na podávání návrhů projektů s výzkumnými týmy z MIT. V rámci 
uzavřených bilaterálních smluv AV ČR v roce 2024 podpořila 91 bilaterálních 
spoluprací v celkové výši 11,7 mil. Kč. V rámci programu na podporu výzkumných 
pracovníků v tísni s názvem Researchers at Risk Fellowship byla v roce 2024 přidělena 
finanční podpora v celkové výši 12,6 mil. Kč 36 přijatým vědcům.  
V rámci francouzsko-české spolupráce Platformy CEFRES mezi AV ČR, 
Francouzským národním centrem pro vědecký výzkum (CNRS), Univerzitou Karlovou 
a Francouzským velvyslanectvím v ČR bylo v lednu 2024 ukončeno řešení dvouletého 
projektu „Home beyond species: More-than-human dwelling in the age of crises“ 
(Sociologický ústav AV ČR), který byl v posledním roce, resp. měsíci podpořen 
částkou 50 tis. Kč. V březnu 2024 bylo zahájeno řešení dvouletého projektu 
„Contested energy transitions. Conflicts and social innovations in the Czech Republic, 
Slovakia, Germany, and France“ (Sociologický ústav AV ČR), pro jehož řešení za rok 
2024 činila podpora tohoto projektu 500 tis. Kč. V loňském roce byl také podepsán 
2. dodatek ke Smlouvě o Platformě CEFRES pro další pětileté období. 



   
 

26 

V oblasti multilaterální spolupráce AV ČR v roce 2024 pokračovala v podpoře dvou 
tříletých projektů kofinancovaných Evropskou unií SMARTUP (Sociologický ústav AV 
ČR) a TIMED (Filosofický ústav AV ČR) v celkové výši 2,9 mil. Kč, příspěvek od 
Evropské unie činil 311 tis. Kč. Dále byl v roce 2024 řešen poslední rok projektu 
Antiviralfun (Mikrobiologický ústav AV ČR) v rámci programu SEA-Europe JFS, na 
který AV ČR v daném roce vynaložila 530 tis. Kč. 

9.2 Zahraniční pracovní cesty a zhodnocení jejich přínosu pro činnost 
organizace 

V roce 2024 činily výdaje Kanceláře AV ČR na zahraniční cestovné 912 tisíc Kč, na 
refundace výdajů na zahraniční cesty spojené s členstvím AV ČR v mezinárodních 
organizacích 192 tisíc Kč. 
Každá cesta byla před realizací pečlivě posuzována z hlediska odborného přínosu 
i efektivity vynaložených finančních prostředků. Pozornost je též věnována sdílení 
informací a zkušeností získaných během pracovních cest. 
Předsedkyně Akademie věd ČR v roce 2024 uskutečnila 3 zahraničních cesty, z toho 
se v jednom případě jednalo o účast v delegaci doprovázející prezidenta České 
republiky. Ostatní členové Akademické rady AV ČR realizovali 16 zahraničních cest. 
Dalších 6 zahraničních cest připadá na ostatní zaměstnance Kanceláře AV ČR. V 11 
případech byly refundovány výdaje na zahraniční cesty spojené s členstvím AV ČR 
v mezinárodních organizacích nebo doprovodem při delegaci. 
Zahraniční pracovní cesty lze dle účelu rozdělit na tři základní typy. Největší podíl 
finančních prostředků byl vynaložen na cesty v rámci bilaterální a multilaterální 
spolupráce, následovaly cesty spojené s členstvím AV ČR v mezinárodních 
organizacích. Další cesty vyplynuly z účasti na mezinárodních konferencích 
a aktivitách souvisejících s vědní politikou. Celkový přehled počtu typů cest a výdajů 
na ně je uveden v tabulce níže. 

Tabulka 22: Přehled realizovaných zahraničních cest v roce 2024 
Účel cesty Výdaje (tis. Kč) 
Bilaterální a multilaterální spolupráce 849 
Mezinárodní konference, aktivity vědní politiky 82 
Členství v mezinárodních organizacích 139 
Ostatní aktivity 34 
Celkem 1104 

 

9.2.1 Členství v mezinárodních organizacích 

V roce 2024 bylo realizováno celkem 8 cest zástupců AV ČR na pravidelná zasedání 
řídicích, poradních a expertních orgánů mezinárodních organizací. Tyto závazky 
vyplývaly z členství AV ČR v příslušných mezinárodních organizacích. Jednalo 
se zejména o European Academies Science Advisory Council (EASAC), European 
Network of Research Integrity Offices (ENRIO), European Federation of Academies 
of Sciences and Humanities (ALLEA) a Science Advice for Policy by European 
Academies (SAPEA). 



   
 

27 

Členství v mezinárodních organizacích je důležité z hlediska zapojení české vědecké 
komunity do společných aktivit na globální úrovni. Jako největší výzkumná organizace 
v České republice se AV ČR aktivně zapojuje do činnosti mezinárodních nevládních 
organizací, jejichž aktivity nejen plně podporuje, ale spoluutváří a v tuzemsku 
i v zahraničí reprezentuje jejich poslání, kterým je především hledání společného 
přístupu k vědeckým i společenským výzvám. 

9.2.2  Mezinárodní konference, aktivity vědní politiky 

Účast na mezinárodních konferencích a aktivitách vědní politiky je tradiční součástí 
práce představitelů AV ČR. V roce 2024 byly uskutečněny 4 cesty za účelem účasti na 
konferencích a dalších aktivitách v oblasti výzkumu a vývoje. Získávání důležitých 
poznatků, vytváření vazeb a partnerství mezi spoluúčastníky těchto akcí je velmi 
důležité pro modernizaci vědy v České republice. Významnou měrou také přispívá 
k internacionalizaci a zvyšování kvality vědy, výzkumu a vývoje. Zástupci AV ČR se 
v roce 2024 účastnili mezinárodních konferencí a akcí, které se věnovaly tématům 
vědecké diplomacie, lidských práv a akademické svobody, bezpečnosti ve výzkumu  
a mezinárodní spolupráci na širší evropské úrovni.  Zástupci AV ČR se i nadále 
účastnili formování evropské vědní politiky, utváření společných strategií  
a prosazování zájmů AV ČR, potažmo České republiky na úrovni EU. 

9.2.3 Bilaterální a multilaterální spolupráce 

AV ČR neustále rozvíjí bilaterální vztahy se stávajícími i novými partnerskými 
organizacemi ve světě. V roce 2024 bylo v této souvislosti realizováno celkem 
22 zahraničních cest.  
Sedm cest bylo uskutečněno na základě iniciativy státního orgánu, který pozval 
představitele AV ČR k účasti na jím organizované zahraniční cestě zejména za účelem 
představení AV ČR v zahraničí a případného navázání či prohloubení spolupráce 
s tamními partnery. Konkrétně se jednalo o cesty v rámci senátních delegací do 
Zambie, Moldávie a na Tchaj-wan, v rámci delegace MZV do Jihoafrické republiky  
a v delegaci doprovázející prezidenta České republiky do Jordánska. Zahraniční cesty 
uskutečněné v rámci bilaterální spolupráce se týkaly například spolupráce se 
Slovenskou a Saskou akademií věd a dalšími tradičními partnery AV ČR v Evropě.   
Předsedkyně AV ČR se zúčastnila každoročního „Ceremonial Session“ pořádaného 
Rakouskou akademií věd a dále absolvovala cestu do Chile spojenou s prohlídkou 
observatoří ESO a jednáními v rámci rozšíření bilaterální spolupráce s chilskými 
partnery. 
Bylo uskutečněno také několik cest týkajících se zapojení AV ČR do multilaterální 
spolupráce v rámci partnerství EIG-CONCERT Japan, SAE-Europe JFS, HERA  
a NORFACE, potažmo CHANCE. 
Poznatky získané na zahraničních pracovních cestách pomáhají při identifikaci potřeb 
vědeckých komunit, vytváření společných platforem pro spolupráci a nových nástrojů 
její realizace. Cesty rovněž slouží k prezentaci českých výzkumných infrastruktur 
a výsledků českých výzkumných týmů v zahraničí. 



   
 

28 

10  Kontrolní činnost 

Systém kontrolní činnosti AV ČR vychází z ustanovení platné právní úpravy, 
z požadavků spojených s poskytováním dotací z veřejných rozpočtů a s tím spojenými 
rozhodovacími i řídícími procesy orgánů AV ČR. Odbor veřejnosprávní kontroly (OVK) 
je útvarem přímo podřízeným předsedkyni AV ČR a při realizaci kontrolní činnosti 
v sektoru AV ČR naplňuje účel a smysl platné právní úpravy zejména výkonem 
činnosti v oblasti veřejnosprávní kontroly u příjemců dotací. V dané souvislosti se 
zaměřuje především na kontrolu hospodaření s veřejnými prostředky a majetkem 
výzkumných pracovišť AV ČR. Prověřován je zejména soulad hospodaření 
kontrolovaných subjektů s příslušnou zákonnou úpravou, řádné nakládání s dotačními 
prostředky ze státního rozpočtu dle stanovených kritérií a ověřování funkčnosti 
i účinnosti vnitřního kontrolního systému nastaveného na jednotlivých pracovištích 
AV ČR. 

10.1 Oblast veřejnosprávní kontroly 
V průběhu roku 2024 realizoval OVK veřejnosprávní kontrolu u 15 subjektů, z toho ve 
14 případech na základě plánu kontrol a v jednom případě byla na příkaz předsedkyně 
AV ČR provedena kontrola mimořádná. V 8 případech bylo prověřeno čerpání dotací 
poskytnutých vědeckým společnostem (zapsaným spolkům) sdruženým v rámci Rady 
vědeckých společností. Zbývajících 7 případů představovalo 6 řádných 
a 1 mimořádnou veřejnosprávní kontrolu pracovišť AV ČR. V důsledku značného 
rozsahu operací a velkého objemu veřejných finančních prostředků prověřovaných 
mimořádnou kontrolou byla realizace 2 veřejnosprávních kontrol plánovaných na rok 
2024 přesunuta do plánu kontrol na rok 2025. 
V případě vědeckých společností byla pozornost zaměřena zejména na dodržení 
rozpočtových pravidel a naplnění všech podmínek stanovených příslušným 
rozhodnutím o poskytnutí dotace, které jsou rozhodující pro jejich řádné vypořádání.  
U pracovišť AV ČR je vždy prováděna komplexní veřejnosprávní kontrola nakládání 
s veřejnými prostředky a majetkem. Pozornost je věnována jak naplnění platné právní 
úpravy i interních předpisů upravujících hospodaření s prostředky veřejných rozpočtů 
a vypořádání přijatých dotací dle podmínek daných příslušným rozhodnutím při jejich 
poskytnutí, tak i hospodaření s ostatními veřejnými zdroji. Prověřováno je dodržování 
podmínek platné právní úpravy při zadávání veřejných zakázek, naplnění pravidel 
hospodárnosti, účelnosti i efektivnosti při realizaci hospodářských operací. Nedílnou 
součástí kontroly bylo rovněž prověření řádného postupu dle účetních předpisů 
a pravidel stanovených platnou právní úpravou pro vytvoření adekvátní auditní stopy 
prováděných operací, zejména je-li vždy naplněn věrný obraz účetnictví.  
Zjištěné poznatky napomáhají rovněž reálně posoudit funkčnost vnitřního kontrolního 
systému jednotlivých kontrolovaných pracovišť a umožňují upozornit na nutnost 
odstranit případně zjištěné nedostatky, což je základním předpokladem minimalizace 
rizik při hospodaření s veřejnými zdroji. Pozornost je věnována rovněž legitimitě 
realizovaných operací, proto zejména u hodnotově významnějších operací bylo vždy 
prověřováno, zda byly realizovány až po získání adekvátních předchozích písemných 
souhlasů k tomu příslušných orgánů pracoviště, případně zřizovatele, či zda nebyla 
porušena pravidla daná zákonem o registru smluv. Naplnění uvedených podmínek je 
z hlediska platnosti a legitimní realizace dotčených úkonů zásadní (důkladné prověření 
těchto skutečností předchází nutnosti řešit případné následky spojené často 
s absolutní neplatností).  



   
 

29 

Výsledky kontroly a zjištěné poznatky byly vždy projednány s vedením kontrolovaných 
subjektů a předány jim k nápravě nedostatků i přijetí opatření. Protokoly z kontrol jsou 
vždy předány vedení AV ČR a následně projednávány i na zasedáních Akademické 
rady AV ČR, představují tedy zpětnou informační vazbu pro vedení pracoviště 
i poskytovatele dotací AV ČR.  
OVK za období roku 2024 zkontroloval v celkovém úhrnu vypořádání dotací a čerpání 
prostředků z veřejných rozpočtů poskytnutých na výzkumnou činnost nebo rozvoj 
veřejných výzkumných institucí AV ČR či na výzkumně vzdělávací a obdobné aktivity 
vědeckých společností zdroje v hodnotě 751 790 706 Kč (pracoviště AV ČR 
751 112 706 Kč, vědecké společnosti 678 000 Kč).  

10.2 Podněty a stížnosti 
Standardní náplní činnosti OVK je rovněž problematika stížností a podnětů 
adresovaných orgánům AV ČR či Kanceláři AV ČR. Část případů OVK přímo vyřizuje, 
v případě stížností řešených ostatními útvary vede jejich evidenci, průběžně sleduje 
jejich vyřizování a v některých případech se následně podílí i na jejich dořešení. V roce 
2024 odbor veřejnosprávní kontroly řešil či evidoval celkem deset stížností a podnětů 
k prošetření. Ve všech případech byla vždy věnována náležitá pozornost jejich 
prověření a zajištění odpovídajících podkladů. Po prověření bylo 8 stížností vyvráceno 
a 1 byla uznána jako částečně oprávněná. Tyto případy lze považovat za uzavřené. 
V 1 případě probíhá ještě komunikace a je ve fázi řešení. 

10.3 Interní audit  
Činnost interního auditora AV ČR se řídí požadavky zákona o finanční kontrole 
a dalšími předpisy upravujícími výkon interního auditu. Tímto je zajištěna a věcně 
realizována povinnost interního auditora předkládat předsedkyni AV ČR na základě 
svých zjištění doporučení ke zkvalitnění řízení provozní a finanční činnosti, vnitřního 
kontrolního systému a doporučení k předcházení nebo ke zmírnění rizik.  
Interní audit byl v roce 2024 vykonáván na základě schváleného ročního plánu 
určujícího oblasti, na které se auditní šetření v daném období zaměří. Dle plánu byly 
prováděny 3 interní audity, z toho 1 audit bude ukončen počátkem roku 2025. Kromě 
auditní činnosti zajišťoval interní auditor i konzultační a poradenskou činnost pro 
orgány AV ČR a organizační útvary Kanceláře AV ČR. 
Cílem prvního interního auditu bylo ověření účinnosti vnitřního kontrolního systému 
s bližším zaměřením na plnění vybraných povinností ze zákona o finanční kontrole. 
Interní auditor v souvislosti s výsledkem auditu vyslovil názor, že vnitřní kontrolní 
systém vytváří podmínky pro plnění cílů a úkolů AV ČR, je postupně zkvalitňován, je 
přiměřený a účinný, vyžadující však dílčí zlepšení. Auditor doporučil upřesnit postupy 
řídící kontroly a nastavení odpovědností za provádění těchto kontrol. Další doporučení 
směřovala k zajištění dostatečné auditní stopy o prováděných finančních operacích  
a souvisejících kontrolách. 
Druhý ukončený audit byl zaměřený na ověření systému poskytování finanční podpory 
z rozpočtové kapitoly AV ČR z pohledu vedení dotačně-správního řízení, administrace 
a evidence poskytnutých podpor a výkonu řídící kontroly při poskytování podpor. Na 
základě auditního šetření auditor zjistil, že systém poskytování podpor je obecně 
nastaven v souladu se zákonem o rozpočtových pravidlech, správním řádem, podle 
zákona o podpoře výzkumu experimentálního vývoje a inovací a byly uplatňovány 



   
 

30 

postupy podle vnitřních předpisů. Auditor přesto identifikoval oblasti vyžadující dílčí 
zlepšení nebo opatření proti možným rizikům. Auditor doporučil upravit interní předpisy 
nebo metodicky ošetřit vybrané části procesu poskytování podpor a provést úpravu 
podmínek vydávaných rozhodnutí o poskytnutí podpory. 
Předmětem třetího zatím nedokončeného auditu je ověření nastavení systému fyzické 
bezpečnosti v budově AV ČR na Národní 3 a systému opatření bezpečnosti a ochrany 
zdraví při práci. 
Závěry interních auditů vč. doporučení auditora byly projednány s ředitelem Kanceláře 
AV ČR a s předsedkyní AV ČR. Na základě zjištění a doporučení auditora byla 
opatření k doporučením a zjištěným nedostatkům implementována dle nastavených 
termínů pro jejich splnění. O stavu plnění opatření je informována Akademická rada 
AV ČR.  

Závěr 

Zákonem č. 433/2023 Sb., o státním rozpočtu na rok 2024, byl Akademii věd ČR 
stanoven závazný ukazatel příjmů ve výši 311,14 tis. Kč. V roce 2024 bylo na příjmový 
účet Akademie věd ČR přijato celkem 2 007,21 tis. Kč. 
Zákonem č. 433/2023 Sb., o státním rozpočtu na rok 2024, byl Akademii věd ČR 
stanoven závazný ukazatel výdajů ve výši 7 642 481,53 tis. Kč, který byl v průběhu 
roku 2024 navýšen o nároky z nespotřebovaných výdajů o 40 796,61 tis. Kč a snížen 
o 393,66 tis. Kč z důvodu vázání prostředků na neobsazená místa. 
Stav nároků z nespotřebovaných výdajů kapitoly 361 – AV ČR k 1. lednu 2024 činil 
40 796,61 tis. Kč. Skutečné čerpání v roce 2024 bylo ve výši 40 796,61 tis. Kč. Na účtu 
rezervního fondu nebyly zaznamenány v průběhu roku 2024 žádné pohyby. 
Z konečného rozpočtu ve výši 7 682 884,48 tis. Kč bylo čerpáno 7 676 140,08 tis. Kč, 
tj. 99,9 %. Nedočerpané výdaje (disponibilní zůstatek) k 31. 12. 2024 ve výši 
6 744,40 tis. Kč byly převedeny do nároků z nespotřebovaných výdajů do roku 2025. 
Z porovnání rozpočtových ukazatelů a skutečnosti v roce 2024 vyplývá, že Akademie 
věd ČR předepsaný rozpočet dodržela. 
Kapitola 361 – Akademie věd ČR splnila všechny předepsané závazné ukazatele 
dle zákona o státním rozpočtu České republiky na rok 2024. Její hospodaření bylo 
v souladu se zákonnými předpisy, zejména se zákonem č. 130/2002 Sb., o podpoře 
výzkumu, experimentálního vývoje a inovací z veřejných prostředků a o změně 
některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů. Finanční prostředky 
byly vynakládány v souladu se zásadami hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti. 
 

prof. RNDr. Eva Zažímalová, CSc., dr. h. c. RNDr. Martin Bilej, DrSc. 
   předsedkyně Akademie věd ČR místopředseda Akademie věd ČR 
                                                                                 předseda Ekonomické rady AV ČR



   
 

 
 

 
 
 

Organizační schéma  
AKADEMIE VĚD ČR 

 
 

 
 



   
 

 
 

I. Oblast věd o neživé přírodě 

 
1. Sekce matematiky, fyziky a informatiky 

 
 
Astronomický ústav AV ČR, v. v. i. 
Fyzikální ústav AV ČR, v. v. i. 
Matematický ústav AV ČR, v. v. i. 
Ústav informatiky AV ČR, v. v. i. 
Ústav jaderné fyziky AV ČR, v. v. i. 
Ústav teorie informace a automatizace AV ČR, v. v. i.  

 
 
 
2. Sekce aplikované fyziky 

 
 

Ústav fotoniky a elektroniky AV ČR, v. v. i. 
Ústav fyziky materiálů AV ČR, v. v. i. 
Ústav fyziky plazmatu AV ČR, v. v. i. 
Ústav přístrojové techniky AV ČR, v. v. i. 
Ústav teoretické a aplikované mechaniky AV ČR, v. v. i. 
Ústav termomechaniky AV ČR, v. v. i. 
 
 

 
3. Sekce věd o Zemi 

 
 
Geofyzikální ústav AV ČR, v. v. i. 
Geologický ústav AV ČR, v. v. i. 
Ústav fyziky atmosféry AV ČR, v. v. i. 
Ústav geoniky AV ČR, v. v. i. 
Ústav pro hydrodynamiku AV ČR, v. v. i. 
Ústav struktury a mechaniky hornin AV ČR, v. v. i. 

 

  

http://www.avcr.cz/o_avcr/struktura/pracoviste/humanitni/USP.html
http://www.avcr.cz/o_avcr/struktura/pracoviste/humanitni/PSU.html
http://www.avcr.cz/o_avcr/struktura/pracoviste/ziva/UEB.html
http://www.avcr.cz/o_avcr/struktura/vedni_oblasti/neziva_priroda/sekce_matematiky_fyziky_informatiky.html
http://www.avcr.cz/o_avcr/struktura/pracoviste/humanitni/UJC.html
http://www.avcr.cz/o_avcr/struktura/pracoviste/humanitni/ARUB.html
http://www.avcr.cz/o_avcr/struktura/pracoviste/ziva/BC.html
http://www.avcr.cz/o_avcr/struktura/pracoviste/humanitni/MUA.html
http://www.avcr.cz/o_avcr/struktura/pracoviste/neziva/UTIA.html
http://www.avcr.cz/o_avcr/struktura/pracoviste/humanitni/FLU.html
http://www.avcr.cz/o_avcr/struktura/pracoviste/humanitni/ARU.html
http://www.avcr.cz/o_avcr/struktura/pracoviste/ziva/UMG.html
http://www.avcr.cz/o_avcr/struktura/pracoviste/neziva/UFA.html
http://www.avcr.cz/o_avcr/struktura/pracoviste/humanitni/OU.html
http://www.avcr.cz/o_avcr/struktura/vedni_oblasti/humanitni/sekce_humanitnich_a_filologickych_ved.html
http://www.avcr.cz/o_avcr/struktura/pracoviste/humanitni/HU.html


   
 

 

II. Oblast věd o živé přírodě a chemických věd 
 
 
4. Sekce chemických věd 
 

Ústav analytické chemie AV ČR, v. v. i. 
Ústav anorganické chemie AV ČR, v. v. i. 
Ústav fyzikální chemie J. Heyrovského AV ČR, v. v. i. 
Ústav chemických procesů AV ČR, v. v. i. 
Ústav makromolekulární chemie AV ČR, v. v. i. 
Ústav organické chemie a biochemie AV ČR, v. v. i. 

 
 

5. Sekce biologických a lékařských věd 
 

Biofyzikální ústav AV ČR, v. v. i. 
Biotechnologický ústav AV ČR, v. v. i. 
Fyziologický ústav AV ČR, v. v. i. 
Mikrobiologický ústav AV ČR, v. v. i. 
Ústav experimentální botaniky AV ČR, v. v. i. 
Ústav experimentální medicíny AV ČR, v. v. i. 
Ústav molekulární genetiky AV ČR, v. v. i. 
Ústav živočišné fyziologie a genetiky AV ČR, v. v. i. 

 
 

6. Sekce biologicko-ekologických věd 
 
 
Biologické centrum AV ČR, v. v. i. 
Botanický ústav AV ČR, v. v. i. 
Ústav biologie obratlovců AV ČR, v. v. i. 
Ústav výzkumu globální změny AV ČR, v. v. i. 

 
 

  

http://www.avcr.cz/o_avcr/struktura/pracoviste/neziva/UTAM.html
http://www.avcr.cz/o_avcr/struktura/vedni_oblasti/humanitni/sekce_historickych_ved.html
http://www.avcr.cz/o_avcr/struktura/pracoviste/ziva/UACH.html
http://www.avcr.cz/o_avcr/struktura/pracoviste/neziva/GFU.html
http://www.avcr.cz/o_avcr/struktura/pracoviste/humanitni/SLU.html
http://www.avcr.cz/o_avcr/struktura/pracoviste/humanitni/UCL.html
http://www.avcr.cz/o_avcr/struktura/pracoviste/neziva/UH.html
http://www.avcr.cz/o_avcr/struktura/pracoviste/humanitni/SOU.html
http://www.avcr.cz/o_avcr/struktura/pracoviste/ziva/UMCH.html
http://www.avcr.cz/o_avcr/struktura/pracoviste/ziva/UMCH.html
http://www.avcr.cz/o_avcr/struktura/pracoviste/neziva/UFM.html
http://www.avcr.cz/o_avcr/struktura/pracoviste/neziva/UFM.html
http://www.avcr.cz/o_avcr/struktura/pracoviste/neziva/UFP.html
http://www.avcr.cz/o_avcr/struktura/pracoviste/neziva/UFP.html
http://www.avcr.cz/o_avcr/struktura/pracoviste/neziva/UGN.html
http://www.avcr.cz/o_avcr/struktura/pracoviste/neziva/UGN.html
http://www.avcr.cz/o_avcr/struktura/pracoviste/neziva/UPT.html
http://www.avcr.cz/o_avcr/struktura/pracoviste/neziva/UPT.html
http://www.avcr.cz/o_avcr/struktura/pracoviste/neziva/UFE.html
http://www.avcr.cz/o_avcr/struktura/pracoviste/neziva/UFE.html
http://www.avcr.cz/o_avcr/struktura/pracoviste/neziva/UT.html
http://www.avcr.cz/o_avcr/struktura/pracoviste/neziva/UT.html
http://www.avcr.cz/o_avcr/struktura/pracoviste/neziva/UI.html
http://www.avcr.cz/o_avcr/struktura/vedni_oblasti/ziva_priroda/sekce_chemickych_ved.html
http://www.avcr.cz/o_avcr/struktura/pracoviste/humanitni/KNAV.html
http://www.avcr.cz/o_avcr/struktura/pracoviste/humanitni/KNAV.html
http://www.avcr.cz/o_avcr/struktura/pracoviste/ziva/FGU.html
http://www.avcr.cz/o_avcr/struktura/pracoviste/ziva/FGU.html
http://www.avcr.cz/o_avcr/struktura/pracoviste/ziva/UFCH_JH.html
http://www.avcr.cz/o_avcr/struktura/pracoviste/humanitni/USD.html


   
 

 

III.  Oblast humanitních a společenských věd 

 
7. Sekce sociálně-ekonomických věd 

 
 
Knihovna AV ČR, v. v. i. 
Národohospodářský ústav AV ČR, v. v. i. (od 1. 1. 2025 Ekonomický ústav 
AV ČR) 
Psychologický ústav AV ČR, v. v. i. 
Sociologický ústav AV ČR, v. v. i. 
Ústav státu a práva AV ČR, v. v. i. 

 
 
8. Sekce historických věd 

 
 
Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. 
Archeologický ústav AV ČR, Praha, v. v. i. 
Historický ústav AV ČR, v. v. i. 
Masarykův ústav a Archiv AV ČR, v. v. i. 
Ústav dějin umění AV ČR, v. v. i. 
Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, v. v. i. 
 

 
9. Sekce humanitních a filologických věd 

 
Etnologický ústav AV ČR, v. v. i. 
Filosofický ústav AV ČR, v. v. i. 
Orientální ústav AV ČR, v. v. i. 
Slovanský ústav AV ČR, v. v. i. 
Ústav pro českou literaturu AV ČR, v. v. i. 
Ústav pro jazyk český AV ČR, v. v. i. 

 
 

Servisní pracoviště AV ČR 

 
 Středisko společných činností AV ČR, v. v. i. 

  

http://www.avcr.cz/o_avcr/struktura/pracoviste/ziva/BFU.html
http://www.avcr.cz/o_avcr/struktura/pracoviste/ziva/UIACH.html
http://www.avcr.cz/o_avcr/struktura/pracoviste/ziva/UIACH.html
http://www.avcr.cz/o_avcr/struktura/pracoviste/ziva/BU.html
http://www.avcr.cz/o_avcr/struktura/pracoviste/ziva/BU.html
http://www.avcr.cz/o_avcr/struktura/pracoviste/ziva/UOCHB.html
http://www.avcr.cz/o_avcr/struktura/pracoviste/ziva/UOCHB.html
http://www.avcr.cz/o_avcr/struktura/pracoviste/neziva/USMH.html
http://www.avcr.cz/o_avcr/struktura/pracoviste/neziva/USMH.html
http://www.avcr.cz/o_avcr/struktura/vedni_oblasti/neziva_priroda/sekce_ved_o_zemi.html
http://www.avcr.cz/o_avcr/struktura/pracoviste/humanitni/UDU.html
http://www.avcr.cz/o_avcr/struktura/vedni_oblasti/neziva_priroda/sekce_aplikovane_fyziky.html
http://www.avcr.cz/o_avcr/struktura/vedni_oblasti/neziva_priroda/sekce_aplikovane_fyziky.html
http://www.avcr.cz/o_avcr/struktura/pracoviste/ziva/UEM.html
http://www.avcr.cz/o_avcr/struktura/pracoviste/ziva/UEM.html
http://www.avcr.cz/o_avcr/struktura/pracoviste/humanitni/EU.html
http://www.avcr.cz/o_avcr/struktura/pracoviste/humanitni/EU.html
http://www.avcr.cz/o_avcr/struktura/pracoviste/ziva/UZFG.html
http://www.avcr.cz/o_avcr/struktura/pracoviste/ziva/UZFG.html
http://www.avcr.cz/o_avcr/struktura/pracoviste/ziva/MBU.html
http://www.avcr.cz/o_avcr/struktura/pracoviste/ziva/MBU.html
http://www.avcr.cz/o_avcr/struktura/pracoviste/ziva/UCHP.html
http://www.avcr.cz/o_avcr/struktura/pracoviste/ziva/UCHP.html
http://www.avcr.cz/o_avcr/struktura/vedni_oblasti/ziva_priroda/sekce_biologicko_ekologickych_ved.html
http://www.avcr.cz/o_avcr/struktura/pracoviste/ziva/BTU.html
http://www.avcr.cz/o_avcr/struktura/pracoviste/ziva/BTU.html
http://www.avcr.cz/o_avcr/struktura/vedni_oblasti/ziva_priroda/sekce_biologickych_a_lekarskych_ved.html
http://www.avcr.cz/o_avcr/struktura/vedni_oblasti/ziva_priroda/sekce_biologickych_a_lekarskych_ved.html
http://www.avcr.cz/o_avcr/struktura/vedni_oblasti/humanitni/sekce_socialne_ekonomickych_ved.html
http://www.avcr.cz/o_avcr/struktura/vedni_oblasti/humanitni/sekce_socialne_ekonomickych_ved.html
http://www.avcr.cz/o_avcr/struktura/pracoviste/neziva/GLU.html
http://www.avcr.cz/o_avcr/struktura/pracoviste/neziva/GLU.html
http://www.avcr.cz/o_avcr/struktura/pracoviste/humanitni/NHU.html
http://www.avcr.cz/o_avcr/struktura/pracoviste/humanitni/NHU.html
http://www.avcr.cz/o_avcr/struktura/pracoviste/ziva/UBO.html


   
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Díl 2 
 
 
 

Tabulková část závěrečného účtu  
 

kapitoly státního rozpočtu 
 

361 Akademie věd ČR 
 

za rok 2024 



č. tab. název tabulky
1a Plnění závazných ukazatelů 
1b Plnění závazných ukazatelů v uplynulých 5 letech
2a Příjmy v druhovém třídění
2b Příjmy v druhovém třídění v uplynulých 5 letech
3a Výdaje v druhovém třídění
3b Výdaje v druhovém třídění v uplynulých 5 letech
3c Výdaje v odvětvovém třídění
3d Výdaje v odvětvovém třídění v uplynulých 5 letech

4 Výdaje na podporu výzkumu, vývoje a inovací 
5 Výdaje v programovém třídění rozpočtové skladby
6 Příjmy na programy/projekty spolufinancované z rozpočtu Evropské unie nebo finančních mechanismů
7 Výdaje na programy/projekty spolufinancované z rozpočtu Evropské unie nebo finančních mechanismů
8 Rozbor zaměstnanosti a čerpání prostředků na platy a ostatní platby za provedenou práci/ostatní osobní náklady

9
Rozbor zaměstnanosti a čerpání prostředků na platy a ostatní platby za provedenou práci/ostatní osobní náklady zapojených do programů/projektů financovaných a 
spolufinancovaných z rozpočtu Evropské unie nebo finančních mechanismů

10 Užší běžné výdaje v uplynulých 5 letech
11a Nároky z nespotřebovaných výdajů
11b Nároky z nespotřebovaných výdajů v uplynulých 5 letech

Tabulková část závěrečného účtu kapitoly



Plnění závazných ukazatelů (tis. Kč) Tabulka č. 1a
kapitola: 361 Akademie věd České republiky vygenerováno: 29.01.2025

období: 12.2024
2023

Skutečnost Schválený rozpočet Rozpočet po změnách Konečný rozpočet Skutečnost

z toho mimorozpočtové zdroje

k rozpočtu po změnách ke konečnému rozpočtu

Souhrnné ukazatele
Příjmy celkem 1 981,76 311,14 311,14 2 007,21 645,1
Výdaje celkem 6 993 605,07 7 642 481,53 7 642 481,53 7 682 884,48 7 676 140,08 40 796,61 100,4 99,9
Specifické ukazatele - příjmy
Daňové příjmy 85,00 89,00
Nedaňové příjmy, kapitálové příjmy a přijaté transfery celkem 1 896,76 311,14 311,14 1 918,21 616,5
v tom: příjmy z rozpočtu Evropské unie bez společné zemědělské politiky celkem 900,94 311,14 311,14
příjmy z prostředků finančních mechanismů
ostatní nedaňové příjmy, kapitálové příjmy a přijaté transfery celkem 995,82 1 918,21
Specifické ukazatele - výdaje
Infrastruktura výzkumu 6 993 605,07 7 642 481,53 7 642 481,53 7 682 884,48 7 676 140,08 40 796,61 100,4 99,9
Programy výzkumu
Průřezové ukazatele
Platy zaměstnanců a ostatní platby za provedenou práci 53 791,84 53 272,33 53 739,72 53 538,63 53 403,62 90,94 99,4 99,7
Povinné pojistné placené zaměstnavatelem 18 015,58 18 006,05 17 578,65 17 974,31 17 909,27 494,36 101,9 99,6
Základní příděl fondu kulturních a sociálních potřeb 886,43 435,61 395,61 513,69 436,87 121,00 110,4 85,0
Platy zaměstnanců v pracovním poměru vyjma zaměstnanců na služebních místech 44 069,46 43 560,59 43 960,59 43 696,29 43 687,34 27,74 99,4 100,0
Platy zaměstnanců na služebních místech dle zákona o státní službě
Výdaje na výzkum, vývoj a inovace celkem včetně programů spolufinancovaných z prostředků zahraničních programů 6 993 605,07 7 642 481,53 7 642 481,53 7 682 884,48 7 676 140,08 40 796,61 100,4 99,9
v tom: ze státního rozpočtu celkem 6 993 212,09 7 642 170,39 7 642 170,39 7 682 573,35 7 675 828,94 40 796,61 100,4 99,9
v tom: institucionální podpora celkem 6 993 212,09 7 642 170,39 7 642 170,39 7 682 573,35 7 675 828,94 40 796,61 100,4 99,9
účelová podpora celkem
podíl prostředků zahraničních programů 392,98 311,14 311,14 311,14 311,14 100,0 100,0
Účelová podpora na programy aplikovaného výzkumu, vývoje a inovací
Institucionální podpora výzkumných organizací 5 476 325,61 5 725 347,48 5 725 347,48 5 725 347,48 5 721 858,56 99,9 99,9
Výdaje spolufinancované zcela nebo částečně z rozpočtu Evropské unie bez společné zemědělské politiky celkem 3 020,48 3 700,00 3 700,00 3 722,75 3 245,96 22,75 87,7 87,2
v tom: ze státního rozpočtu 2 627,50 3 388,86 3 388,86 3 411,61 2 934,82 22,75 86,6 86,0
podíl rozpočtu Evropské unie 392,98 311,14 311,14 311,14 311,14 100,0 100,0
Výdaje na společné projekty, které jsou zcela nebo částečně financovány z prostředků finančních mechanismů celkem

v tom: ze státního rozpočtu
podíl prostředků finančních mechanismů
Zdroj: IISSP
Kontroloval: 
Lucie Šikýřová Novotná, 221 403 351, novotna@kav.cas.cz 

Ukazatel

2024 Plnění (%)



Plnění závazných ukazatelů v uplynulých 5 letech (tis. Kč) Tabulka č. 1b

kapitola: 361 Akademie věd České republiky vygenerováno: 29.01.2025

období: 12.2020 - 12.2024
Ukazatel Skutečnost Meziroční index

2020 2021 2022 2023 2024 2021/2020 2022/2021 2023/2022 2024/2023
Souhrnné ukazatele
Příjmy celkem 1 164,94 768,11 239,27 1 981,76 2 007,21 65,9 31,2 828,3 101,3
Výdaje celkem 6 668 607,22 6 948 293,90 7 099 901,23 6 993 605,07 7 676 140,08 104,2 102,2 98,5 109,8
Specifické ukazatele - příjmy
Daňové příjmy 71,00 83,00 85,00 89,00 116,9 102,4 104,7
Nedaňové příjmy, kapitálové příjmy a přijaté transfery celkem 1 164,94 697,11 156,27 1 896,76 1 918,21 59,8 22,4 1 213,8 101,1
v tom: příjmy z rozpočtu Evropské unie bez společné zemědělské politiky celkem 1 094,57 432,59 900,94 39,5
příjmy z prostředků finančních mechanismů
ostatní nedaňové příjmy, kapitálové příjmy a přijaté transfery celkem 70,38 264,51 156,27 995,82 1 918,21 375,8 59,1 637,3 192,6
Specifické ukazatele - výdaje
Infrastruktura výzkumu 6 668 607,22 6 948 293,90 7 099 901,23 6 993 605,07 7 676 140,08 104,2 102,2 98,5 109,8
Programy výzkumu
Průřezové ukazatele
Platy zaměstnanců a ostatní platby za provedenou práci 52 493,10 52 219,92 53 267,58 53 791,84 53 403,62 99,5 102,0 101,0 99,3
Povinné pojistné placené zaměstnavatelem 17 301,91 17 348,29 17 739,80 18 015,58 17 909,27 100,3 102,3 101,6 99,4
Základní příděl fondu kulturních a sociálních potřeb 1 022,96 899,86 877,58 886,43 436,87 88,0 97,5 101,0 49,3
Platy zaměstnanců v pracovním poměru vyjma zaměstnanců na služebních místech 50 986,64 46 807,33 43 589,24 44 069,46 43 687,34 91,8 93,1 101,1 99,1
Platy zaměstnanců na služebních místech dle zákona o státní službě
Výdaje na výzkum, vývoj a inovace celkem včetně programů spolufinancovaných z prostředků zahraničních programů 6 668 607,22 6 948 293,90 7 099 901,23 6 993 605,07 7 676 140,08 104,2 102,2 98,5 109,8
v tom: ze státního rozpočtu celkem 6 667 259,77 6 947 933,95 7 099 801,27 6 993 212,09 7 675 828,94 104,2 102,2 98,5 109,8
v tom: institucionální podpora celkem 6 667 259,77 6 947 933,95 7 099 801,27 6 993 212,09 7 675 828,94 104,2 102,2 98,5 109,8
účelová podpora celkem
podíl prostředků zahraničních programů 1 347,45 359,95 99,96 392,98 311,14 26,7 27,8 393,1 79,2
Účelová podpora na programy aplikovaného výzkumu, vývoje a inovací
Institucionální podpora výzkumných organizací 4 593 410,00 5 046 180,10 5 569 825,61 5 476 325,61 5 721 858,56 109,9 110,4 98,3 104,5
Výdaje spolufinancované zcela nebo částečně z rozpočtu Evropské unie bez společné zemědělské politiky celkem 2 587,07 1 912,49 1 321,81 3 020,48 3 245,96 73,9 69,1 228,5 107,5
v tom: ze státního rozpočtu 1 239,62 1 552,54 1 221,85 2 627,50 2 934,82 125,2 78,7 215,0 111,7
podíl rozpočtu Evropské unie 1 347,45 359,95 99,96 392,98 311,14 26,7 27,8 393,1 79,2
Výdaje na společné projekty, které jsou zcela nebo částečně financovány z prostředků finančních mechanismů celkem

v tom: ze státního rozpočtu
podíl prostředků finančních mechanismů
Zdroj: IISSP
Kontroloval: 
Lucie Šikýřová Novotná, 221 403 351, novotna@kav.cas.cz 



Příjmy v druhovém třídění (tis. Kč) Tabulka č. 2a
kapitola: 361 Akademie věd České republiky vygenerováno: 29.01.2025

období: 12.2024

2023
Skutečnost Schválený rozpočet Rozpočet po změnách Skutečnost

Třída
1 Daňové příjmy 85,00 89,00 4,00
2 Nedaňové příjmy 995,82 1 918,21 922,39
4 Přijaté transfery 900,94 311,14 311,14 -900,94

Seskupení
13 Daně a poplatky z vybraných činností a služeb 85,00 89,00 4,00
21 Příjem z vlastní činnosti a odvody přebytků organizací s přímým vztahem 25,00 25,00
22 Přijaté sankční platby a vratky transferů 482,15 1 875,07 1 392,92
23 Příjem z prodeje neinvestičního majetku a ostatní nedaňové příjmy 513,67 18,15 -495,53
41 Neinvestiční přijaté transfery 900,94 311,14 311,14 -900,94

Podseskupení
136 Příjem ze správních a soudních poplatků 85,00 89,00 4,00
211 Příjem z vlastní činnosti 25,00 25,00
222 Přijaté vratky transferů a ostatní podobné příjmy 482,15 1 875,07 1 392,92
232 Ostatní nedaňové příjmy 513,67 18,15 -495,53
415 Neinvestiční přijaté transfery ze zahraničí 900,94 311,14 311,14 -900,94

Položka
1361 Příjem ze správních poplatků 85,00 89,00 4,00
2111 Příjem z poskytování služeb, výrobků, prací, výkonů a práv 25,00 25,00
2229 Ostatní přijaté vratky transferů a podobné příjmy 482,15 1 875,07 1 392,92
2324 Přijaté neinvestiční příspěvky a náhrady 1,44 15,93 14,49
2329 Ostatní nedaňové příjmy jinde nezařazené 512,23 2,22 -510,02
4151 Neinvestiční přijaté transfery od jiných států 842,26 311,14 311,14 -842,26
4153 Neinvestiční transfery přijaté od Evropské unie 58,68 -58,68

Zdroj: IISSP

Kontroloval: 

Lucie Šikýřová Novotná, 221 403 351, novotna@kav.cas.cz 

2024
Plnění k rozpočtu po změnách (%) Rozdíl skutečností



Příjmy v druhovém třídění v uplynulých 5 letech (tis. Kč) Tabulka č. 2b
kapitola: 361 Akademie věd České republiky vygenerováno: 29.01.2025
období: 12.2020 - 12.2024

2020 2021 2022 2023 2024 2021/2020 2022/2021 2023/2022 2024/2023
Třída

1 Daňové příjmy 71,00 83,00 85,00 89,00 116,9 102,4 104,7
2 Nedaňové příjmy 70,38 264,51 156,27 995,82 1 918,21 375,8 59,1 637,3 192,6
4 Přijaté transfery 1 094,57 432,59 900,94 39,5

Seskupení
13 Daně a poplatky z vybraných činností a služeb 71,00 83,00 85,00 89,00 116,9 102,4 104,7

21
Příjem z vlastní činnosti a odvody přebytků organizací s přímým 
vztahem

70,00 185,10 114,90 25,00 264,4 62,1

22 Přijaté sankční platby a vratky transferů 7,23 482,15 1 875,07 6 665,6 388,9

23
Příjem z prodeje neinvestičního majetku a ostatní nedaňové 
příjmy

0,38 79,41 34,14 513,67 18,15 20 953,2 43,0 1 504,7 3,5

41 Neinvestiční přijaté transfery 1 094,57 432,59 900,94 39,5
Podseskupení

136 Příjem ze správních a soudních poplatků 71,00 83,00 85,00 89,00 116,9 102,4 104,7
211 Příjem z vlastní činnosti 70,00 50,00 25,00
213 Příjem z pronájmu nebo pachtu majetku 185,10 64,90 35,1
221 Přijaté sankční platby 7,23
222 Přijaté vratky transferů a ostatní podobné příjmy 482,15 1 875,07 388,9

231
Příjem z prodeje krátkodobého a drobného dlouhodobého 
majetku

1,39

232 Ostatní nedaňové příjmy 0,38 78,02 34,14 513,67 18,15 20 586,4 43,8 1 504,7 3,5
415 Neinvestiční přijaté transfery ze zahraničí 1 094,57 432,59 900,94 39,5

Položka
1361 Příjem ze správních poplatků 71,00 83,00 85,00 89,00 116,9 102,4 104,7

2111 Příjem z poskytování služeb, výrobků, prací, výkonů a práv 70,00 50,00 25,00

2132
Příjem z pronájmu nebo pachtu ostatních nemovitých věcí a 
jejich částí

185,10 64,90 35,1

2212 Příjem sankčních plateb přijatých od jiných osob 7,23
2229 Ostatní přijaté vratky transferů a podobné příjmy 482,15 1 875,07 388,9

2310
Příjem z prodeje krátkodobého a drobného dlouhodobého 
neinvestičního majetku

1,39

2324 Přijaté neinvestiční příspěvky a náhrady 30,21 1,44 15,93 1 106,2
2329 Ostatní nedaňové příjmy jinde nezařazené 0,38 47,81 34,14 512,23 2,22 12 616,0 71,4 1 500,5 0,4
4151 Neinvestiční přijaté transfery od jiných států 432,59 842,26
4153 Neinvestiční transfery přijaté od Evropské unie 1 094,57 58,68

Zdroj: IISSP
Kontroloval: 
Lucie Šikýřová Novotná, 221 403 351, novotna@kav.cas.cz 

Skutečnost Meziroční index



Výdaje v druhovém třídění (tis. Kč) Tabulka č. 3a
kapitola: 361 Akademie věd České republiky vygenerováno: 29.01.2025
období: 12.2024

2023

Skutečnost
Schválený 
rozpočet

Rozpočet po 
změnách

Konečný 
rozpočet

Skutečnost

Třída
5 Běžné výdaje 5 987 880,45 6 339 444,20 6 105 923,71 6 109 375,27 6 102 630,86 99,9 99,9 114 750,41
6 Kapitálové výdaje 1 005 724,61 1 303 037,33 1 536 557,82 1 573 509,22 1 573 509,22 102,4 100,0 567 784,60

Seskupení
50 Výdaje na platy a obdobné a související výdaje 72 737,94 72 328,37 72 411,43 72 605,99 72 405,94 100,0 99,7 -332,00
51 Výdaje na neinvestiční nákupy a související výdaje 22 472,28 44 612,74 22 243,76 25 359,92 23 899,53 107,4 94,2 1 427,25
52 Neinvestiční transfery soukromoprávním osobám 13 813,04 14 500,00 14 299,75 14 299,75 14 299,75 100,0 100,0 486,71

53
Neinvestiční transfery veřejnoprávním osobám a mezi peněžními 
fondy téže osoby a platby daní

5 873 951,31 6 206 503,08 5 991 981,20 5 992 122,03 5 987 288,07 99,9 99,9 113 336,76

54 Neinvestiční transfery a některé náhrady fyzickým osobám 1 252,14 1 000,00 1 343,26 1 343,26 1 093,26 81,4 81,4 -158,88

55 Neinvestiční transfery a související platby do zahraničí 3 512,96 500,00 3 644,31 3 644,31 3 644,31 100,0 100,0 131,36
59 Ostatní neinvestiční výdaje 140,78 -140,78
61 Investiční nákupy a související výdaje 336,86 336,86 336,86 100,0 100,0 336,86
63 Investiční transfery 1 005 724,61 1 303 037,33 1 536 220,96 1 573 172,35 1 573 172,35 102,4 100,0 567 447,74

Podseskupení
501 Platy 44 069,46 43 560,59 43 960,59 43 696,29 43 687,34 99,4 100,0 -382,12
502 Výdaje na ostatní platby za provedenou práci 9 722,38 9 711,74 9 779,14 9 842,34 9 716,28 99,4 98,7 -6,10
503 Povinné a zákonné pojistné placené zaměstnavatelem 18 015,58 18 006,05 17 578,65 17 974,31 17 909,27 101,9 99,6 -106,31
504 Výdaje na odměny za užití duševního vlastnictví 930,52 1 050,00 1 093,05 1 093,05 1 093,05 100,0 100,0 162,53
513 Výdaje na nákup materiálu 998,56 3 482,00 1 136,28 2 352,15 2 352,15 207,0 100,0 1 353,59
514 Úroky a ostatní finanční výdaje 10,93 25,00 8,71 8,71 8,71 100,0 100,0 -2,22
515 Výdaje na nákup vody, paliv a energie 2 136,13 7 300,00 1 529,53 2 000,26 2 000,26 130,8 100,0 -135,87
516 Výdaje na nákup služeb 14 911,52 26 005,74 13 213,83 13 792,32 12 331,92 93,3 89,4 -2 579,60
517 Výdaje na ostatní nákupy 4 208,69 6 950,00 5 368,47 5 368,47 5 368,47 100,0 100,0 1 159,78

519
Výdaje související s neinvestičními nákupy, příspěvky, náhrady a 
výdaje na věcné dary

206,45 850,00 986,94 1 838,01 1 838,01 186,2 100,0 1 631,56

522 Neinvestiční transfery neziskovým a podobným osobám 13 813,04 14 500,00 14 299,75 14 299,75 14 299,75 100,0 100,0 486,71

533 Neinvestiční transfery příspěvkovým a podobným organizacím 5 873 064,88 6 206 047,48 5 991 576,30 5 991 599,05 5 986 841,91 99,9 99,9 113 777,03

534
Neinvestiční převody vlastním fondům a ve vztahu k útvarům bez 
právní osobnosti

886,43 435,61 395,61 513,69 436,87 110,4 85,0 -449,56

536 Ostatní neinvestiční transfery jiným rozpočtům a platby daní 20,00 9,30 9,30 9,30 100,0 100,0 9,30

542 Náhrady placené fyzickým osobám 252,14 -252,14

2024 Plnění k 
rozpočtu po 
změnách (%)

Plnění ke 
konečnému 
rozpočtu (%)

Rozdíl 
skutečností



kapitola: 361 Akademie věd České republiky vygenerováno: 29.01.2025
období: 12.2024

2023

Skutečnost
Schválený 
rozpočet

Rozpočet po 
změnách

Konečný 
rozpočet

Skutečnost

2024 Plnění k 
rozpočtu po 
změnách (%)

Plnění ke 
konečnému 
rozpočtu (%)

Rozdíl 
skutečností

549 Ostatní neinvestiční transfery fyzickým osobám 1 000,00 1 000,00 1 343,26 1 343,26 1 093,26 81,4 81,4 93,26
554 Členské příspěvky mezinárodním organizacím 3 512,96 500,00 3 644,31 3 644,31 3 644,31 100,0 100,0 131,36
590 Ostatní neinvestiční výdaje 140,78 -140,78
611 Pořízení dlouhodobého nehmotného majetku 336,86 336,86 336,86 100,0 100,0 336,86

635 Investiční transfery příspěvkovým a podobným organizacím 1 005 724,61 1 303 037,33 1 536 220,96 1 573 172,35 1 573 172,35 102,4 100,0 567 447,74

Položka

5011
Platy zaměstnanců v pracovním poměru vyjma zaměstnanců na 
služebních místech

44 069,46 43 560,59 43 960,59 43 696,29 43 687,34 99,4 100,0 -382,12

5021 Ostatní osobní výdaje 9 722,38 9 711,74 9 711,74 9 774,95 9 648,88 99,4 98,7 -73,50
5024 Odstupné 67,40 67,40 67,40 100,0 100,0 67,40

5031
Povinné pojistné na sociální zabezpečení a příspěvek na státní 
politiku zaměstnanosti

13 185,70 13 211,54 12 799,14 13 186,81 13 140,33 102,7 99,6 -45,37

5032 Povinné pojistné na veřejné zdravotní pojištění 4 829,88 4 794,51 4 779,51 4 787,50 4 768,94 99,8 99,6 -60,94
5041 Odměny za užití duševního vlastnictví 50,00
5042 Odměny za užití počítačových programů 930,52 1 000,00 1 093,05 1 093,05 1 093,05 100,0 100,0 162,53
5132 Ochranné pomůcky 200,00
5133 Léky a zdravotnický materiál 2,00 1,52 1,52 1,52 100,0 100,0 1,52
5136 Knihy a obdobné listinné informační prostředky 131,65 400,00 4,47 4,47 4,47 100,0 100,0 -127,18
5137 Drobný dlouhodobý hmotný majetek 48,14 1 000,00 512,49 1 469,32 1 469,32 286,7 100,0 1 421,17
5139 Nákup materiálu jinde nezařazený 818,76 1 880,00 617,80 876,84 876,84 141,9 100,0 58,08
5142 Kursové rozdíly ve výdajích 10,93 25,00 8,71 8,71 8,71 100,0 100,0 -2,22

5151 Studená voda včetně stočného a úplaty za odvod dešťových vod 142,73 200,00 153,82 177,61 177,61 115,5 100,0 34,87

5152 Teplo 596,21 3 500,00 421,27 607,78 607,78 144,3 100,0 11,57
5154 Elektrická energie 1 397,19 3 400,00 954,45 1 214,87 1 214,87 127,3 100,0 -182,32
5156 Pohonné hmoty a maziva 200,00
5161 Poštovní služby 106,60 200,00 73,50 108,83 108,83 148,1 100,0 2,23
5162 Služby elektronických komunikací 286,17 400,00 235,36 262,90 262,90 111,7 100,0 -23,27
5163 Služby peněžních ústavů 10,93 50,00 -10,93
5164 Nájemné 896,20 896,20 896,20 100,0 100,0 896,20
5166 Konzultační, poradenské a právní služby 1 048,49 2 500,00 1 062,38 1 062,38 1 062,38 100,0 100,0 13,89
5167 Služby školení a vzdělávání 427,90 1 700,00 331,70 331,70 331,70 100,0 100,0 -96,20

5168
Zpracování dat a služby související s informačními a 
komunikačními technologiemi

2 990,36 6 000,00 2 116,23 2 116,23 2 116,23 100,0 100,0 -874,13

5169 Nákup ostatních služeb 10 041,08 15 155,74 8 498,45 9 014,07 7 553,67 88,9 83,8 -2 487,41
5171 Opravy a udržování 150,00 2,94 2,94 2,94 100,0 100,0 2,94



kapitola: 361 Akademie věd České republiky vygenerováno: 29.01.2025
období: 12.2024

2023

Skutečnost
Schválený 
rozpočet

Rozpočet po 
změnách

Konečný 
rozpočet

Skutečnost

2024 Plnění k 
rozpočtu po 
změnách (%)

Plnění ke 
konečnému 
rozpočtu (%)

Rozdíl 
skutečností

5172 Podlimitní programové vybavení 11,46 600,00 66,97 66,97 66,97 100,0 100,0 55,52
5173 Cestovné 1 254,47 2 500,00 1 343,88 1 343,88 1 343,88 100,0 100,0 89,41
5175 Pohoštění 2 940,37 3 500,00 3 931,57 3 931,57 3 931,57 100,0 100,0 991,20
5176 Účastnické úplaty na konference 2,39 100,00 10,60 10,60 10,60 100,0 100,0 8,21
5179 Ostatní nákupy jinde nezařazené 100,00 12,50 12,50 12,50 100,0 100,0 12,50
5192 Poskytnuté náhrady 174,55 500,00 296,79 296,79 296,79 100,0 100,0 122,25
5194 Výdaje na věcné dary 31,90 250,00 605,29 1 456,37 1 456,37 240,6 100,0 1 424,46

5195 Odvody za neplnění povinnosti zaměstnávat zdravotně postižené 100,00 84,85 84,85 84,85 100,0 100,0 84,85

5222 Neinvestiční transfery spolkům 13 813,04 14 500,00 14 299,75 14 299,75 14 299,75 100,0 100,0 486,71
5334 Neinvestiční transfery veřejným výzkumným institucím 5 873 064,88 6 206 047,48 5 991 576,30 5 991 599,05 5 986 841,91 99,9 99,9 113 777,03

5342
Základní příděl fondu kulturních a sociálních potřeb a sociálnímu 
fondu obcí a krajů

886,43 435,61 395,61 513,69 436,87 110,4 85,0 -449,56

5362 Platby daní státnímu rozpočtu 10,00
5363 Úhrady sankcí jiným rozpočtům 9,20 9,20 9,20 100,0 100,0 9,20
5365 Platby daní krajům, obcím a státním fondům 10,00 0,10 0,10 0,10 100,0 100,0 0,10

5424 Náhrady mezd a příspěvky v době nemoci nebo karantény 252,14 -252,14

5494 Neinvestiční transfery fyzickým osobám nemající povahu daru 1 000,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00 750,00 75,0 75,0 -250,00

5499 Ostatní neinvestiční transfery fyzickým osobám 343,26 343,26 343,26 100,0 100,0 343,26

5542 Členské příspěvky mezinárodním nevládním organizacím 3 512,96 500,00 3 644,31 3 644,31 3 644,31 100,0 100,0 131,36

5909 Ostatní neinvestiční výdaje jinde nezařazené 140,78 -140,78
6111 Programové vybavení 336,86 336,86 336,86 100,0 100,0 336,86
6354 Investiční transfery veřejným výzkumným institucím 1 005 724,61 1 303 037,33 1 536 220,96 1 573 172,35 1 573 172,35 102,4 100,0 567 447,74

Zdroj: IISSP

Kontroloval: 
Lucie Šikýřová Novotná, 221 403 351, novotna@kav.cas.cz 



Výdaje v druhovém třídění v uplynulých 5 letech (tis. Kč) Tabulka č. 3b
kapitola: 361 Akademie věd České republiky vygenerováno: 29.01.2025
období: 12.2020 - 12.2024

2020 2021 2022 2023 2024 2021/2020 2022/2021 2023/2022 2024/2023
Třída

5 Běžné výdaje 5 301 539,67 5 553 816,13 5 897 699,01 5 987 880,45 6 102 630,86 104,8 106,2 101,5 101,9
6 Kapitálové výdaje 1 367 067,55 1 394 477,76 1 202 202,23 1 005 724,61 1 573 509,22 102,0 86,2 83,7 156,5

Seskupení
50 Výdaje na platy a obdobné a související výdaje 69 824,34 69 568,21 71 980,87 72 737,94 72 405,94 99,6 103,5 101,1 99,5
51 Výdaje na neinvestiční nákupy a související výdaje 28 285,37 20 188,27 12 733,75 22 472,28 23 899,53 71,4 63,1 176,5 106,4
52 Neinvestiční transfery soukromoprávním osobám 10 934,74 12 353,65 12 696,34 13 813,04 14 299,75 113,0 102,8 108,8 103,5

53
Neinvestiční transfery veřejnoprávním osobám a mezi peněžními 
fondy téže osoby a platby daní

5 190 925,92 5 449 706,99 5 798 520,86 5 873 951,31 5 987 288,07 105,0 106,4 101,3 101,9

54 Neinvestiční transfery a některé náhrady fyzickým osobám 1 161,38 1 573,32 1 290,63 1 252,14 1 093,26 135,5 82,0 97,0 87,3

55 Neinvestiční transfery a související platby do zahraničí 407,94 425,69 476,56 3 512,96 3 644,31 104,4 111,9 737,2 103,7
59 Ostatní neinvestiční výdaje 140,78
61 Investiční nákupy a související výdaje 673,29 419,27 357,31 336,86 62,3 85,2
63 Investiční transfery 1 366 394,26 1 394 058,50 1 201 844,91 1 005 724,61 1 573 172,35 102,0 86,2 83,7 156,4

Podseskupení
501 Platy 50 986,64 46 807,33 43 589,24 44 069,46 43 687,34 91,8 93,1 101,1 99,1
502 Výdaje na ostatní platby za provedenou práci 1 506,46 5 412,59 9 678,34 9 722,38 9 716,28 359,3 178,8 100,5 99,9
503 Povinné a zákonné pojistné placené zaměstnavatelem 17 301,91 17 348,29 17 739,80 18 015,58 17 909,27 100,3 102,3 101,6 99,4
504 Výdaje na odměny za užití duševního vlastnictví 29,34 973,48 930,52 1 093,05 95,6 117,5
513 Výdaje na nákup materiálu 1 029,48 1 365,30 1 230,56 998,56 2 352,15 132,6 90,1 81,1 235,6
514 Úroky a ostatní finanční výdaje 2,64 5,31 10,46 10,93 8,71 200,9 197,2 104,4 79,7
515 Výdaje na nákup vody, paliv a energie 1 080,32 986,00 2 039,62 2 136,13 2 000,26 91,3 206,9 104,7 93,6
516 Výdaje na nákup služeb 24 971,97 16 231,16 7 004,99 14 911,52 12 331,92 65,0 43,2 212,9 82,7
517 Výdaje na ostatní nákupy 1 027,14 1 374,64 2 327,09 4 208,69 5 368,47 133,8 169,3 180,9 127,6

519
Výdaje související s neinvestičními nákupy, příspěvky, náhrady a 
výdaje na věcné dary

173,82 225,86 121,04 206,45 1 838,01 129,9 53,6 170,6 890,3

522 Neinvestiční transfery neziskovým a podobným osobám 10 934,74 12 353,65 12 696,34 13 813,04 14 299,75 113,0 102,8 108,8 103,5

533 Neinvestiční transfery příspěvkovým a podobným organizacím 5 189 900,85 5 448 807,14 5 797 641,28 5 873 064,88 5 986 841,91 105,0 106,4 101,3 101,9

534
Neinvestiční převody vlastním fondům a ve vztahu k útvarům bez 
právní osobnosti

1 022,96 899,86 877,58 886,43 436,87 88,0 97,5 101,0 49,3

536 Ostatní neinvestiční transfery jiným rozpočtům a platby daní 2,10 2,00 9,30

542 Náhrady placené fyzickým osobám 161,38 149,40 290,63 252,14 92,6 194,5 86,8
549 Ostatní neinvestiční transfery fyzickým osobám 1 000,00 1 423,93 1 000,00 1 000,00 1 093,26 142,4 70,2 100,0 109,3
554 Členské příspěvky mezinárodním organizacím 407,94 425,69 476,56 3 512,96 3 644,31 104,4 111,9 737,2 103,7

Skutečnost Meziroční index



kapitola: 361 Akademie věd České republiky vygenerováno: 29.01.2025
období: 12.2020 - 12.2024

2020 2021 2022 2023 2024 2021/2020 2022/2021 2023/2022 2024/2023
Skutečnost Meziroční index

590 Ostatní neinvestiční výdaje 140,78
611 Pořízení dlouhodobého nehmotného majetku 673,29 419,27 357,31 336,86 62,3 85,2

635 Investiční transfery příspěvkovým a podobným organizacím 1 366 394,26 1 394 058,50 1 201 844,91 1 005 724,61 1 573 172,35 102,0 86,2 83,7 156,4

Položka

5011
Platy zaměstnanců v pracovním poměru vyjma zaměstnanců na 
služebních místech

50 986,64 46 807,33 43 589,24 44 069,46 43 687,34 91,8 93,1 101,1 99,1

5021 Ostatní osobní výdaje 1 184,64 5 412,59 9 678,34 9 722,38 9 648,88 456,9 178,8 100,5 99,2
5024 Odstupné 321,82 67,40

5031
Povinné pojistné na sociální zabezpečení a příspěvek na státní 
politiku zaměstnanosti

12 633,26 12 672,51 12 961,96 13 185,70 13 140,33 100,3 102,3 101,7 99,7

5032 Povinné pojistné na veřejné zdravotní pojištění 4 668,65 4 675,78 4 777,84 4 829,88 4 768,94 100,2 102,2 101,1 98,7
5042 Odměny za užití počítačových programů 29,34 973,48 930,52 1 093,05 95,6 117,5
5132 Ochranné pomůcky 149,44
5133 Léky a zdravotnický materiál 1,93 1,52
5136 Knihy a obdobné listinné informační prostředky 177,04 9,85 299,83 131,65 4,47 5,6 3 045,5 43,9 3,4
5137 Drobný dlouhodobý hmotný majetek 103,70 115,65 121,16 48,14 1 469,32 111,5 104,8 39,7 3 051,9
5139 Nákup materiálu jinde nezařazený 748,74 1 088,43 809,57 818,76 876,84 145,4 74,4 101,1 107,1
5142 Kursové rozdíly ve výdajích 2,64 5,31 10,46 10,93 8,71 200,9 197,2 104,4 79,7

5151 Studená voda včetně stočného a úplaty za odvod dešťových vod 113,95 142,36 130,12 142,73 177,61 124,9 91,4 109,7 124,4

5152 Teplo 379,69 315,96 450,94 596,21 607,78 83,2 142,7 132,2 101,9
5154 Elektrická energie 586,68 527,67 1 339,64 1 397,19 1 214,87 89,9 253,9 104,3 87,0
5156 Pohonné hmoty a maziva 118,92
5161 Poštovní služby 104,83 115,95 95,45 106,60 108,83 110,6 82,3 111,7 102,1
5162 Služby elektronických komunikací 282,68 315,79 227,01 286,17 262,90 111,7 71,9 126,1 91,9
5163 Služby peněžních ústavů 5,00 10,93 218,6
5164 Nájemné 896,20
5166 Konzultační, poradenské a právní služby 19 839,42 10 819,52 682,80 1 048,49 1 062,38 54,5 6,3 153,6 101,3
5167 Služby školení a vzdělávání 388,34 271,90 294,24 427,90 331,70 70,0 108,2 145,4 77,5

5168
Zpracování dat a služby související s informačními a 
komunikačními technologiemi

715,57 1 418,75 1 373,57 2 990,36 2 116,23 198,3 96,8 217,7 70,8

5169 Nákup ostatních služeb 3 641,12 3 289,24 4 326,92 10 041,08 7 553,67 90,3 131,5 232,1 75,2
5171 Opravy a udržování 16,39 2,94
5172 Podlimitní programové vybavení 170,93 216,59 11,46 66,97 126,7 584,6
5173 Cestovné 233,10 271,67 1 241,08 1 254,47 1 343,88 116,5 456,8 101,1 107,1
5175 Pohoštění 570,44 838,47 1 075,50 2 940,37 3 931,57 147,0 128,3 273,4 133,7
5176 Účastnické úplaty na konference 28,67 31,53 10,50 2,39 10,60 110,0 33,3 22,8 443,6



kapitola: 361 Akademie věd České republiky vygenerováno: 29.01.2025
období: 12.2020 - 12.2024

2020 2021 2022 2023 2024 2021/2020 2022/2021 2023/2022 2024/2023
Skutečnost Meziroční index

5179 Ostatní nákupy jinde nezařazené 24,00 12,50
5192 Poskytnuté náhrady 10,04 33,42 15,71 174,55 296,79 332,9 47,0 1 111,1 170,0
5194 Výdaje na věcné dary 111,96 119,76 105,33 31,90 1 456,37 107,0 88,0 30,3 4 565,0

5195 Odvody za neplnění povinnosti zaměstnávat zdravotně postižené 51,82 72,68 84,85 140,3

5222 Neinvestiční transfery spolkům 10 934,74 12 353,65 12 696,34 13 813,04 14 299,75 113,0 102,8 108,8 103,5
5334 Neinvestiční transfery veřejným výzkumným institucím 5 189 900,85 5 448 807,14 5 797 641,28 5 873 064,88 5 986 841,91 105,0 106,4 101,3 101,9

5342
Základní příděl fondu kulturních a sociálních potřeb a sociálnímu 
fondu obcí a krajů

1 022,96 899,86 877,58 886,43 436,87 88,0 97,5 101,0 49,3

5362 Platby daní státnímu rozpočtu 2,10 2,00
5363 Úhrady sankcí jiným rozpočtům 9,20
5365 Platby daní krajům, obcím a státním fondům 0,10

5424 Náhrady mezd a příspěvky v době nemoci nebo karantény 161,38 149,40 290,63 252,14 92,6 194,5 86,8

5494 Neinvestiční transfery fyzickým osobám nemající povahu daru 1 000,00 999,20 1 000,00 1 000,00 750,00 99,9 100,1 100,0 75,0

5499 Ostatní neinvestiční transfery fyzickým osobám 424,73 343,26

5542 Členské příspěvky mezinárodním nevládním organizacím 407,94 425,69 476,56 3 512,96 3 644,31 104,4 111,9 737,2 103,7

5909 Ostatní neinvestiční výdaje jinde nezařazené 140,78
6111 Programové vybavení 673,29 419,27 357,31 336,86 62,3 85,2
6354 Investiční transfery veřejným výzkumným institucím 1 366 394,26 1 394 058,50 1 201 844,91 1 005 724,61 1 573 172,35 102,0 86,2 83,7 156,4

Zdroj: IISSP

Kontroloval: 
Lucie Šikýřová Novotná, 221 403 351, novotna@kav.cas.cz 



Výdaje v odvětvovém třídění (tis. Kč) Tabulka č. 3c
kapitola: 361 Akademie věd České republiky vygenerováno: 29.01.2025
období: 12.2024

2023

Skutečnost
Schválený 
rozpočet

Rozpočet po 
změnách

Konečný 
rozpočet

Skutečnost

Skupina
3 Služby pro fyzické osoby 6 993 605,07 7 642 481,53 7 642 481,53 7 682 884,48 7 676 140,08 100,4 99,9 682 535,01

Oddíl
38 Ostatní výzkum a vývoj 6 993 605,07 7 642 481,53 7 642 481,53 7 682 884,48 7 676 140,08 100,4 99,9 682 535,01

Pododdíl
380 Ostatní výzkum a vývoj 6 993 605,07 7 642 481,53 7 642 481,53 7 682 884,48 7 676 140,08 100,4 99,9 682 535,01

Paragraf
3801 Akademie věd České republiky 6 993 605,07 7 642 481,53 7 642 481,53 7 682 884,48 7 676 140,08 100,4 99,9 682 535,01

Zdroj: IISSP

Kontroloval: 
Lucie Šikýřová Novotná, 221 403 351, novotna@kav.cas.cz 

2024 Plnění k 
rozpočtu po 
změnách (%)

Plnění ke 
konečnému 
rozpočtu (%)

Rozdíl 
skutečností



Výdaje v odvětvovém třídění v uplynulých 5 letech (tis. Kč) Tabulka č. 3d
kapitola: 361 Akademie věd České republiky vygenerováno: 29.01.2025

období: 12.2020 - 12.2024

2020 2021 2022 2023 2024 2021/2020 2022/2021 2023/2022 2024/2023
Skupina

3 Služby pro fyzické osoby 6 668 607,22 6 948 293,90 7 099 901,23 6 993 605,07 7 676 140,08 104,2 102,2 98,5 109,8
Oddíl

38 Ostatní výzkum a vývoj 6 668 607,22 6 948 293,90 7 099 901,23 6 993 605,07 7 676 140,08 104,2 102,2 98,5 109,8
Pododdíl

380 Ostatní výzkum a vývoj 6 668 607,22 6 948 293,90 7 099 901,23 6 993 605,07 7 676 140,08 104,2 102,2 98,5 109,8
Paragraf

3801 Akademie věd České republiky 6 668 607,22 6 948 293,90 7 099 901,23 6 993 605,07 7 676 140,08 104,2 102,2 98,5 109,8
Zdroj: IISSP

Kontroloval: 
Lucie Šikýřová Novotná, 221 403 351, novotna@kav.cas.cz 

Skutečnost Meziroční index



Výdaje na podporu výzkumu, vývoje a inovací (tis. Kč) Tabulka č. 4
kapitola: 361 Akademie věd České republiky vygenerováno: 29.01.2025
období: 12.2024

běžné kapitálové běžné kapitálové běžné kapitálové běžné kapitálové běžné kapitálové
výdaje výdaje výdaje výdaje výdaje výdaje výdaje výdaje výdaje výdaje

1. Výdaje financované z národních zdrojů celkem 6 105 612,57 1 536 557,82 7 642 170,39 6 109 064,13 1 573 509,22 7 682 573,35 6 102 319,72 1 573 509,22 7 675 828,94 3 845,22 36 951,40 40 796,61 100,4 99,9
1.a. Institucionální podpora celkem 6 105 612,57 1 536 557,82 7 642 170,39 6 109 064,13 1 573 509,22 7 682 573,35 6 102 319,72 1 573 509,22 7 675 828,94 3 845,22 36 951,40 40 796,61 100,4 99,9
1.b. Účelová podpora celkem

2. Výdaje na zahraniční programy celkem (národní + zahraniční zdroje) 3 700,00 3 700,00 3 722,75 3 722,75 3 245,96 3 245,96 22,75 22,75 87,7 87,2
2.a. z národních zdrojů 3 388,86 3 388,86 3 411,61 3 411,61 2 934,82 2 934,82 22,75 22,75 86,6 86,0
2.b. kryté příjmy ze zahraničních programů 311,14 311,14 311,14 311,14 311,14 311,14 100,0 100,0
2.1. Výdaje na zahraniční programy celkem (EU) 3 700,00 3 700,00 3 722,75 3 722,75 3 245,96 3 245,96 22,75 22,75 87,7 87,2

2.1.a. z národních zdrojů 3 388,86 3 388,86 3 411,61 3 411,61 2 934,82 2 934,82 22,75 22,75 86,6 86,0
2.1.b. kryté příjmy ze zahraničních programů 311,14 311,14 311,14 311,14 311,14 311,14 100,0 100,0
2.2. Výdaje na zahraniční programy celkem (EHP Norsko)

2.2.a. z národních zdrojů
2.2.b. kryté příjmy ze zahraničních programů

3. Výdaje na výzkum, vývoj a inovace celkem (řádek 1. + řádek 2.b) 6 105 923,71 1 536 557,82 7 642 481,53 6 109 375,27 1 573 509,22 7 682 884,48 6 102 630,86 1 573 509,22 7 676 140,08 3 845,22 36 951,40 40 796,61 100,4 99,9
3.a z národních zdrojů 6 105 612,57 1 536 557,82 7 642 170,39 6 109 064,13 1 573 509,22 7 682 573,35 6 102 319,72 1 573 509,22 7 675 828,94 3 845,22 36 951,40 40 796,61 100,4 99,9
3.b kryté příjmy ze zahraničních programů 311,14 311,14 311,14 311,14 311,14 311,14 100,0 100,0

běžné kapitálové běžné kapitálové celkem běžné kapitálové
výdaje výdaje výdaje výdaje výdaje výdaje

1. Institucionální podpora 21 596,61 19 200,00 40 796,61 6 744,41 6 744,41
1.1. z toho spolufinancování z národních zdrojů 22,75 22,75 476,79 476,79
2. Účelová podpora

2.1. z toho spolufinancování z národních zdrojů
3. Kryté příjmy ze zahraničních programů 

1.+2.+3. Celkem stav nároků z nespotřebovaných výdajů 21 596,61 19 200,00 40 796,61 6 744,41 6 744,41
Zdroj: IISSP

Kontroloval: 

Lucie Šikýřová Novotná, 221 403 351, novotna@kav.cas.cz 

k  31.12.2024Stav nároků z nespotřebovaných výdajů na podporu výzkumu, vývoje 
a inovací 

Stav nároků z nespotřebovaných výdajů
k 1. 1. 2025

celkem celkem

C. Výdaje na podporu výzkumu, vývoje a inovací celkem 

řádek

Stav nároků z nespotřebovaných výdajů

řádek

Rozpočet po změnách Konečný rozpočet Skutečnost

Stav nároků z nespotřebovaných výdajů
k 1. 1. 2024

Plnění k 
rozpočtu po 

změnách 
(%)

A. Výdaje financované z národních zdrojů (včetně národní části spolufinancování)

B. Výdaje na zahraniční programy celkem (národní + zahraniční zdroje)

Plnění ke 
konečnému 

rozpočtu 
(%)

k  31.12.2024 k  31.12.2024 k  31.12.2024
 z toho 

celkem celkem celkem

nároky z nespotřebovaných výdajů

celkem

z toho 
z rezervního fondu

celkem



Tabulka č. 5
kapitola: 361 Akademie věd České republiky vygenerováno: 29.01.2025
období: 12.2024

schválený po změnách konečný schválený po změnách konečný schválený po změnách konečný

Z6101
Dlouhodobý koncepční rozvoj výzkumných 
organizací

320 000,00 444 617,32 444 617,32 444 617,32 100,0 100,0 5 405 347,48 5 280 730,15 5 280 730,15 5 277 241,23 99,9 99,9 5 725 347,48 5 725 347,48 5 725 347,48 5 721 858,56 99,9 99,9

Z6102 Podpora činnosti pracovišť AV ČR 983 037,33 1 091 603,64 1 128 555,03 1 128 555,03 103,4 100,0 800 700,00 710 846,15 710 868,90 709 600,67 99,8 99,8 1 783 737,33 1 802 449,78 1 839 423,93 1 838 155,70 102,0 99,9

Z6103 Podpora činnosti vědeckých a učených společností 14 500,00 14 299,75 14 299,75 14 299,75 100,0 100,0 14 500,00 14 299,75 14 299,75 14 299,75 100,0 100,0

Celkem 1 303 037,33 1 536 220,96 1 573 172,35 1 573 172,35 102,4 100,0 6 220 547,48 6 005 876,05 6 005 898,80 6 001 141,66 99,9 99,9 7 523 584,81 7 542 097,01 7 579 071,15 7 574 314,01 100,4 99,9
Zdroj: IISSP

Kontroloval: 
Lucie Šikýřová Novotná, 221 403 351, novotna@kav.cas.cz 

Výdaje v programovém třídění rozpočtové skladby (tis. Kč)

Skutečnost Plnění k 
RpZ (%)

Plnění ke 
KR (%)

Rozpočet
Skutečnost

Identifikační 
číslo 

programu
Název programu

Kapitálové výdaje programu Běžné výdaje programu Celkové výdaje programu

Rozpočet
Skutečnost Plnění k 

RpZ (%)
Plnění ke 

KR (%)
Rozpočet Plnění ke 

KR (%)
Plnění k 
RpZ (%)



Příjmy na programy/projekty spolufinancované z rozpočtu Evropské unie nebo finančních mechanismů (tis. Kč) Tabulka č. 6
kapitola: 361 Akademie věd České republiky vygenerováno: 29.01.2025
období: 12.2024

z toho:

schválený po změnách mimorozpočtové zdroje

kód (5ti místný) název včetně analytiky 1 2 3 4 5=3:2
12104 KP Horizont 2020 2014+ 311,14 311,14

311,14 311,14 0,0
Příjmy z rozpočtu EU na realizaci společné zemědělské politiky

Zdroj: IISSP

Kontroloval: 

Lucie Šikýřová Novotná, 221 403 351, novotna@kav.cas.cz 

Nástroj včetně analytiky
Státní rozpočet

Skutečnost % plnění

Příjmy z rozpočtu EU bez společné zemědělské politiky 

Příjmy z finančních mechanismů 



Výdaje na programy/projekty spolufinancované z rozpočtu Evropské unie nebo finančních mechanismů (tis. Kč) Tabulka č. 7
kapitola: 361 Akademie věd České republiky vygenerováno: 29.01.2025
období: 12.2024

podíl SR
kryto příjmem z 

rozpočtu 
EU/FM

celkem podíl SR
kryto příjmem z 

rozpočtu 
EU/FM

celkem podíl SR
kryto příjmem z 

rozpočtu 
EU/FM

celkem podíl SR
kryto příjmem z 

rozpočtu 
EU/FM

celkem podíl SR
kryto příjmem z 

rozpočtu 
EU/FM

celkem podíl SR
kryto příjmem z 

rozpočtu 
EU/FM

celkem

kód (5ti místný) název včetně analytiky 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13=10:4 14=11:5 15=12:6 16=10:7 17=11:8 18=12:9
12104 KP Horizont 2020 2014+ 3 388,86 311,14 3 700,00 3 388,86 311,14 3 700,00 3 411,61 311,14 3 722,75 2 934,82 311,14 3 245,96 86,6 100,0 87,7 86,0 100,0 87,2

3 388,86 311,14 3 700,00 3 388,86 311,14 3 700,00 3 411,61 311,14 3 722,75 2 934,82 311,14 3 245,96 86,6 100,0 87,7 86,0 100,0 87,2
Běžné výdaje 3 388,86 311,14 3 700,00 3 388,86 311,14 3 700,00 3 411,61 311,14 3 722,75 2 934,82 311,14 3 245,96 86,6 100,0 87,7 86,0 100,0 87,2
Kapitálové výdaje

Výdaje na společnou zemědělskou politiku
Běžné výdaje
Kapitálové výdaje

Běžné výdaje
Kapitálové výdaje

Zdroj: IISSP

podíl SR
kryto příjmem z 

rozpočtu 
EU/FM

celkem podíl SR
kryto příjmem z 

rozpočtu 
EU/FM

celkem podíl SR
kryto příjmem z 

rozpočtu 
EU/FM

celkem

kód (5ti místný) název včetně analytiky 19 20 21 22 23 24 25 26 27
12104 KP Horizont 2020 2014+ 22,75 22,75 22,75 22,75 476,79 476,79

22,75 22,75 22,75 22,75 476,79 476,79
Běžné výdaje 22,75 22,75 22,75 22,75 476,79 476,79
Kapitálové výdaje

Výdaje na společnou zemědělskou politiku
Běžné výdaje
Kapitálové výdaje

Běžné výdaje
Kapitálové výdaje

Zdroj: IISSP

Kontroloval: 

Lucie Šikýřová Novotná, 221 403 351, novotna@kav.cas.cz 

schválený po změnách konečný
% plnění ke konečnému rozpočtu

Nástroj včetně analytiky

Státní rozpočet
Skutečnost % plnění k rozpočtu po změnách

Výdaje spolufinancované z finančních mechanismů

Výdaje spolufinancované z rozpočtu EU bez společné zemědělské politiky

Výdaje spolufinancované z finančních mechanismů

Nástroj včetně analytiky

Nároky z nespotřebovaných výdajů

stav k 1. 1. 2024 skutečné čerpání k  31.12. stav k 1. 1. 2025

Výdaje spolufinancované z rozpočtu EU bez společné zemědělské politiky



Kapitola: 361 - Akademie věd Tabulka  č. 8

v Kč v Kč v Kč v Kč v Kč v Kč v Kč v Kč v Kč v Kč v Kč v Kč v Kč v Kč v Kč v Kč
a 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Organizační složky státu celkem #ODKAZ! #ODKAZ! #ODKAZ! #ODKAZ! #ODKAZ! 53 272 327 9 711 740 43 560 587 71 51 127 53 739 722 9 779 135 43 960 587 71 51 597 63 205 27 736 0 0 292 030
z toho:     rozpočtová položka 5011 #ODKAZ! #ODKAZ! #ODKAZ! 43 560 587 71 51 127 43 960 587 71 51 597 27 736 0 292 030
b) Ostatní organizační složky státu celkem #ODKAZ! 9 722 382 #ODKAZ! #ODKAZ! #ODKAZ! 53 272 327 9 711 740 43 560 587 71 51 127 53 739 722 9 779 135 43 960 587 71 51 597 63 205 27 736 0 0 292 030
z toho:     rozpočtová položka 5011 44 069 458 66 55 855 43 560 587 71 51 127 43 960 587 71 51 597 27 736 0 292 030

Organizační složky státu a příspěvkové organizace celkem #ODKAZ! #ODKAZ! #ODKAZ! #ODKAZ! #ODKAZ! 53 272 327 9 711 740 43 560 587 71 51 127 53 739 722 9 779 135 43 960 587 71 51 597 63 205 27 736 0 0 292 030

Vypracoval: Helena Jirkalová Datum: 06.02.2025

Rozbor zaměstnanosti a čerpání prostředků na platy, ostatní platby za provedenou práci/ostatní osobní náklady za rok 2024

Skutečnost za rok 2023 Schválený rozpočet na rok 2024 Rozpočet 2024 po změnách podle § 23 odst. 1 písm. a) Změny rozpočtu 2024 podle § 23 odst. 1 
písm. b) 

Změny rozpočtu 2024 podle § 
23 odst. 1 písm. c) a podle § 

25a

Přepočtené 
úvazky 

zaměstnanců v 
celoročním 
vyjádření

Ostatní platby za 
provedenou práci 

(OON)
Prostředky na platy 

Prostředky na platy a 
ostatní platby za 

provedenou práci (mzdové 
náklady)

z toho:
Průměrný 

evidenční počet 
zaměstnanců 
přepočtený

Průměrný plat

Prostředky na platy a 
ostatní platby za 

provedenou práci (mzdové 
náklady)

z toho:
Úvazky 

zaměstnanců v 
celoročním 
vyjádření

Průměrný plat

Prostředky na platy a 
ostatní platby za 

provedenou práci (mzdové 
náklady)

z toho:

Ostatní platby za 
provedenou práci (OON) Prostředky na platy Ostatní platby za 

provedenou práci (OON) Prostředky na platy 
Ostatní platby za 
provedenou práci 

(OON)
Prostředky na platy 

Přepočtené 
úvazky 

zaměstnanců v 
celoročním 
vyjádření

Průměrný plat
Ostatní platby za 
provedenou práci 

(OON)
Prostředky na platy 



Kapitola: 361 - Akademie věd

v Kč v Kč v Kč v Kč v Kč v Kč v Kč v Kč v Kč v Kč v Kč v Kč
a 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26

Organizační složky státu celkem 53 538 633 9 842 340 43 696 293 71,00 51 287 53 403 619 9 716 277 43 687 342 67 54 451 63 205 27 736 0 0 0 0
z toho:     rozpočtová položka 5011 43 696 293 71,00 51 287 43 687 342 67 54 451 27 736 0 0 0
b) Ostatní organizační složky státu celkem 53 538 633 9 842 340 43 696 293 71,00 51 287 53 403 619 9 716 277 43 687 342 67 54 451 63 205 27 736 0 0 0 0
z toho:     rozpočtová položka 5011 43 696 293 71,00 51 287 43 687 342 67 54 451 27 736 0 0 0

Organizační složky státu a příspěvkové organizace celkem 53 538 633 9 842 340 43 696 293 71,00 51 287 53 403 619 9 716 277 43 687 342 67 54 451 63 205 27 736 0 0 0 0

Konečný rozpočet 2024 Skutečnost za rok 2024
Čerpání nároku na použití úspor z 

minulých let podle § 47 rozpočtových 
pravidel

Čerpání v dalších případech překročení 
povoleného MF a čerpání prostředků na 

podporu vědy a výzkumu

Ostatní platby za 
provedenou práci 

(OON)
Prostředky na platy 

Průměrný 
evidenční počet 

zaměstnanců 
přepočtený

Ostatní platby za 
provedenou práci 

(OON)

Ostatní platby za 
provedenou práci 

(OON)
Prostředky na platy Prostředky na platy 

Průměrný 
evidenční počet 

zaměstnanců 
přepočtený

Přepočtené úvazky 
zaměstnanců v 

celoročním vyjádření

Průměrný plat

Prostředky na platy a 
ostatní platby za 

provedenou práci (mzdové 
náklady)

z toho:
Průměrný 

evidenční počet 
zaměstnanců 
přepočtený

Průměrný platOstatní platby za 
provedenou práci (OON) Prostředky na platy 

Prostředky na platy a ostatní 
platby za provedenou práci 

(mzdové náklady)

z toho:



Kapitola: 361 - Akademie věd Tabulka  č. 8

v Kč v Kč v Kč v Kč v Kč
a 27 28 29 30 31 32 33

Organizační složky státu celkem 0 0 0 0 0 0
z toho:     rozpočtová položka 5011 0 0 0 0
b) Ostatní organizační složky státu celkem 0 0 0 0 0 0
z toho:     rozpočtová položka 5011 0 0 0 0

Organizační složky státu a příspěvkové organizace celkem 0 0 0 0 0 0 0

Čerpání mimorozpočtových zdrojů
Čerpání prostředků vyčleněných z limitů 

regulace zaměstnanosti včetně 
souvisejícího počtu zaměstnanců

Zůstatek 
fondu odměn 
k 31.12.2024

Prostředky na platy 
Průměrný 

evidenční počet 
zaměstnanců 
přepočtený

Ostatní platby za 
provedenou práci 

(OON)
Prostředky na platy 

Průměrný 
evidenční počet 

zaměstnanců 
přepočtený

Ostatní platby za 
provedenou práci 

(OON)



Rozbor zaměstnanosti a čerpání prostředků na platy a ostatní platby za provedenou práci/ostatní osobní náklady zapojených do programů/projektů financovaných a spolufinancovaných z rozpočtu Evropské unie nebo finančních mechanismů Tabulka č. 9 str. 1
kapitola: 361 Akademie věd České republiky
období: 12.2024

z toho: z toho: z toho:

1 2=(13-13a)/(4+6)/12 3=13a/5 4 5 6 7 7a 8 9=7+8 10 10a 11 12=10+11 13=7+10 13a=7a+10a 14=8+11 15=13+14

ADMINISTRATIVNÍ PERSONÁLNÍ KAPACITY 1)

ADMINISTRATIVNÍ personální kapacity OSS celkem x

A x x x x
B x x x x
C x x x x x x x x x x x x
v tom: I. Ústřední orgán státní správy celkem x
A x x x x
B x x x x
C x x x x x x x x x x x x
v tom program/ projekt; kód - nástrojové třídění 2 )

A x x x x
B x x x x
C x x x x x x x x x x x x
II. Organizační složky státu - státní správa celkem x
A x x x x
B x x x x
C x x x x x x x x x x x x
v tom: jednotlivá organizační složka celkem x
A x x x x
B x x x x
C x x x x x x x x x x x x
v tom program/ projekt; kód - nástrojové třídění 2 )

A x x x x
B x x x x
C x x x x x x x x x x x x

III. Organizační složky správy ve složkách obrany, 
bezpečnosti, celní a právní ochrany (SOBCPO) celkem x

A x x x x
B x x x x
C x x x x x x x x x x x x
v tom: jednotlivá složka SOBCPO celkem x
A x x x x
B x x x x
C x x x x x x x x x x x x
v tom program/ projekt; kód - nástrojové třídění 2 )

A x x x x
B x x x x
C x x x x x x x x x x x x
IV. Ostatní organizační složky státu celkem x
A x x x x
B x x x x
C x x x x x x x x x x x x
v tom: jednotlivá organizační složka celkem x
A x x x x
B x x x x
C x x x x x x x x x x x x
v tom program/ projekt; kód - nástrojové třídění 2 )

A x x x x
B x x x x
C x x x x x x x x x x x x

ADMINISTRATIVNÍ personální kapacity SPO celkem 6) x

A x x x x
B x x x x
C x x x x x x x x x x x x
v tom: jednotlivá příspěvková organizace celkem x
A x x x x
B x x x x
C x x x x x x x x x x x x

Tabulka č. 9 str. 2 

OPPP/OON celkem prostředky na 
platy OPPP/OON celkemmotivace/

odměny 4)
motivace/o
dměny 4)

motivace/od
měny 4)

platy a OPPP/OON platy a OPPP/OON platy a OPPP/OON

kmenoví 
zaměstnanci 

(průměrný 
evidenční počet 
zaměstnanců 
přepočtený ) 3)

jednorázové 
navýšení 
(průměrný 

evidenční počet 
zaměstnanců 
přepočtený ) 5)

prostředky na 
platy OPPP/OON celkem prostředky na 

platy

kmenoví 
zaměstnanci - 

motivace/odměny 
(fyzické osoby)  4)

A - rozpočtová položka 5013 (u OSS); platy zaměstnanců 
na služebních místech dle zákona o státní službě (SPO)

B - podseskupení položek 501 vyjma položky 5013 (u 
OSS); platy zaměstnanců vyjma těch na služebních 
místech dle zákona o státní službě (u SPO)

C - podseskupení položek 502 (OSS); ostatní osobní 
náklady (SPO)

program / 
projekt;
kód - 

nástrojové 
třídění 2)

průměrný měsíční plat 
v Kč

průměrná roční 
motivace na 

fyzickou osobu 
v Kč

Personální údaje
Čerpání prostředků na platy zaměstnanců a ostatní platby za provedenou práci/ostatní osobní náklady (OPPP/OON) v Kč 

spolufinancování ČR ze SR kryto příjmy z rozpočtu EU/FM celkem



v tom program/ projekt; kód - nástrojové třídění 2 )

A x x x x
B x x x x
C x x x x x x x x x x x x
ADMINISTRATIVNÍ kapacity OSS a SPO celkem x
A x x x x
B x x x x
C x x x x x x x x x x x x

OSTATNÍ PERSONÁLNÍ KAPACITY 7)

OSTATNÍ personální kapacity OSS celkem x
A x x x x
B x x x x
C x x x x x x x x x x x x
v tom: I. Ústřední orgán státní správy celkem x
A x x x x
B x x x x
C x x x x x x x x x x x x
v tom program/ projekt; kód - nástrojové třídění 2 )

A x x x x
B x x x x
C x x x x x x x x x x x x
II. Organizační složky státu - státní správa celkem x
A x x x x
B x x x x
C x x x x x x x x x x x x
v tom: jednotlivá organizační složka celkem x
A x x x x
B x x x x
C x x x x x x x x x x x x
v tom program/ projekt; kód - nástrojové třídění 2 )

A x x x x
B x x x x
C x x x x x x x x x x x x

III. Organizační složky správy ve složkách obrany, 
bezpečnosti, celní a právní ochrany (SOBCPO) celkem x

A x x x x
B x x x x
C x x x x x x x x x x x x
v tom: jednotlivá složka SOBCPO celkem x
A x x x x
B x x x x
C x x x x x x x x 0 x x x x
v tom program/ projekt; kód - nástrojové třídění 2 )

A x x x x
B x x x x
C x x x x x x x x x x x x
IV. Ostatní organizační složky státu celkem x
A x x x x
B x x x x
C x x x x x x x x x x x x
v tom: jednotlivá organizační složka celkem x
A x x x x
B x x x x
C x x x x x x x x x x x x
v tom program/ projekt; kód - nástrojové třídění 2 )

A x x x x
B x x x x
C x x x x x x x x x x x x

OSTATNÍ personální kapacity SPO celkem 6) x
A x x x x
B x x x x
C x x x x x x x x x x x x
v tom: jednotlivá příspěvková organizace celkem x
A x x x x
B x x x x
C x x x x x x x x x x x x
v tom program/ projekt; kód - nástrojové třídění 2 )

A x x x x
B x x x x
C x x x x x x x x x x x x
OSTATNÍ personální kapacity OSS a SPO celkem x
A x x x x
B x x x x
C x x x x x x x x x x x x
ADMINISTRATIVNÍ a OSTATNÍ personální kapacity OSS 
a SPO celkem x

Tabulka č. 9 str. 3



A x x x x
B x x x x
C x x x x x x x x x x x x
 v tom: Ústřední orgán státní správy celkem x
A x x x x
B x x x x
C x x x x x x x x x x x x
Organizační složky státu - státní správa celkem x
A x x x x
B x x x x
C x x x x x x x x x x x x

Organizační složky správy ve složkách obrany, 
bezpečnosti, celní a právní ochrany (SOBCPO) celkem x

A x x x x
B x x x x
C x x x x x x x x x x x x
Ostatní organizační složky státu celkem x
A x x x x
B x x x x
C x x x x x x x x x x x x
SPO celkem 6) x
A x x x x
B x x x x
C x x x x x x x x x x x x

2) Nástrojové třídění podle vyhlášky č. 412/2021 Sb., o rozpočtové skladbě, ve znění pozdějších předpisů.

7) Kapacity podílející se na realizaci projektů a programů EU/FM vyjma zaměstnanců uvedených v poznámce č. 1.

Poznámky:
"x" znamená nerelevantní (nevyplňuje se)
Čerpání prostředků na platy a ostatní platby za provedenou práci organizačních složek státu a náklady na platy příspěvkových organizací uvede správce kapitoly v Kč (se zaokrouhlením na 2 desetinná místa).
Průměrný evidenční počet zaměstnanců přepočtený se uvádí v zaokrouhlení na 2 desetinná místa. Fyzický počet se uvádí v číslech celých.

6) Týká se příspěvkových organizací, které jsou zařazeny do vládní regulace zaměstnanosti (odměňování platem podle zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů).
   Kapitola MŠMT uvede údaje příspěvkových organizací  začleněných do regulace zaměstnanosti v členění OPŘO, regionální školství územních celků a regionální školství MŠMT a v rozdělení na pedagogické a nepedagogické pracovníky.

1) Kapacity podílející se na implementaci a auditu fondů EU (subjekty koordinace a horizontálních aktivit, řídicí a národní orgány programů, zprostředkující subjekty, auditní orgán), na implementaci programů jiných evropských fondů (například Norských fondů a fondů Evropského hospodářského prostoru) a programů jiných nadnárodních zdrojů 

3) Uvede se průměrný evidenční počet zaměstnanců přepočtený u kapacit podílejích se na implementaci, realizaci a auditu programů/projektů EU/FM, to bez vazby na každoroční jednorázové navyšování/snižování v rozpočtovaném limitu. Jde o kmenové zaměstnance OSS/PO, kteří po ukončení projektů, maximálně programového období 
kapitole zůstanou k dispozici.
4) Uvede se čerpání prostředků a fyzický počet zaměstnanců u kapacit, jejichž plat je plně hrazen ze státního rozpočtu (národní prostředky) a zároveň součástí osobních nákladů je finanční motivace dle usnesení vlády č. 444/2014, finanční motivace a odměny z jiných nadnárodních zdrojů podle zvláštního předpisu.
5) Uvede se průměrný evidenční počet zaměstnanců přepočtený u kapacit podílejících se na implementaci, realizaci a auditu programů/projektů EU/FM a to s vazbou na každoroční jednorázové navyšování/snižování v rozpočtovaném limitu. Nejde o kmenové zaměstnance, resp. místa, která automaticky kapitole zůstanou v rozpočtovém 
parametru a systemizaci po ukončení programového období. 



Užší běžné výdaje v uplynulých 5 letech (tis. Kč) Tabulka č. 10
kapitola: 361 Akademie věd České republiky vygenerováno: 29.01.2025

období: 12.2020 - 12.2024

2020 2021 2022 2023 2024 2021/2020 2022/2021 2023/2022 2024/2023
5131 Potraviny
5132 Ochranné pomůcky 149,44
5133 Léky a zdravotnický materiál 1,93 1,52
5134 Prádlo, oděv a obuv s výjimkou ochranných pomůcek
5135 Učebnice a školní potřeby
5136 Knihy a obdobné listinné informační prostředky 177,04 9,85 299,83 131,65 4,47 5,6 3 045,5 43,9 3,4
5137 Drobný dlouhodobý hmotný majetek 103,70 115,65 121,16 48,14 1 469,32 111,5 104,8 39,7 3 051,9
5138 Nákup zboží za účelem dalšího prodeje
5139 Nákup materiálu jinde nezařazený 748,74 1 088,43 809,57 818,76 876,84 145,4 74,4 101,1 107,1
513x Nákup materiálu celkem 1 029,48 1 365,30 1 230,56 998,56 2 352,15 132,6 90,1 81,1 235,6
5151 Studená voda včetně stočného a úplaty za odvod dešťových vod 113,95 142,36 130,12 142,73 177,61 124,9 91,4 109,7 124,4
5152 Teplo 379,69 315,96 450,94 596,21 607,78 83,2 142,7 132,2 101,9
5153 Plyn
5154 Elektrická energie 586,68 527,67 1 339,64 1 397,19 1 214,87 89,9 253,9 104,3 87,0
5155 Pevná paliva
5156 Pohonné hmoty a maziva 118,92
5157 Teplá voda
5159 Nákup ostatních paliv a energie
515x Nákup vody, paliv a energie celkem 1 080,32 986,00 2 039,62 2 136,13 2 000,26 91,3 206,9 104,7 93,6
5161 Poštovní služby 104,83 115,95 95,45 106,60 108,83 110,6 82,3 111,7 102,1
5162 Služby elektronických komunikací 282,68 315,79 227,01 286,17 262,90 111,7 71,9 126,1 91,9
5163 Služby peněžních ústavů 5,00 10,93 218,6
5164 Nájemné 896,20
5165 Zemědělské pachtovné
5166 Konzultační, poradenské a právní služby 19 839,42 10 819,52 682,80 1 048,49 1 062,38 54,5 6,3 153,6 101,3
5167 Služby školení a vzdělávání 388,34 271,90 294,24 427,90 331,70 70,0 108,2 145,4 77,5

5168
Zpracování dat a služby související s informačními a komunikačními 
technologiemi

715,57 1 418,75 1 373,57 2 990,36 2 116,23 198,3 96,8 217,7 70,8

5169 Nákup ostatních služeb 3 641,12 3 289,24 4 326,92 10 041,08 7 553,67 90,3 131,5 232,1 75,2
516x Nákup služeb celkem 24 971,97 16 231,16 7 004,99 14 911,52 12 331,92 65,0 43,2 212,9 82,7
5171 Opravy a udržování 16,39 2,94
5172 Podlimitní programové vybavení 170,93 216,59 11,46 66,97 126,7 584,6
5173 Cestovné 233,10 271,67 1 241,08 1 254,47 1 343,88 116,5 456,8 101,1 107,1
5175 Pohoštění 570,44 838,47 1 075,50 2 940,37 3 931,57 147,0 128,3 273,4 133,7
5176 Účastnické úplaty na konference 28,67 31,53 10,50 2,39 10,60 110,0 33,3 22,8 443,6
5177 Nákup archiválií
5178 Nájemné za nájem s právem koupě
5179 Ostatní nákupy jinde nezařazené 24,00 12,50
517x Ostatní nákupy celkem 1 027,14 1 374,64 2 327,09 4 208,69 5 368,47 133,8 169,3 180,9 127,6
5901 Nespecifikované rezervy
5902 Ostatní výdaje z finančního vypořádání
5903 Rezerva na krizová opatření

5904 Převody domněle neoprávněně použitých dotací zpět poskytovateli

5909 Ostatní neinvestiční výdaje jinde nezařazené 140,78
590x Ostatní neinvestiční výdaje celkem 140,78

Užší běžné výdaje celkem 28 108,91 19 957,11 12 602,25 22 395,68 22 052,80 71,0 63,1 177,7 98,5
Zdroj: IISSP

Kontroloval: 
Lucie Šikýřová Novotná, 221 403 351, novotna@kav.cas.cz 

Druhové 
třídění

Podseskupení položek 513, 515, 516, 517, 590 
Skutečnost Meziroční index



Nároky z nespotřebovaných výdajů (tis. Kč) Tabulka č. 11a
kapitola: 361 Akademie věd České republiky vygenerováno: 29.01.2025
období: 12.2024

ukončení NNV 
podle § 47 odst. 6 
písm. b) až e) z. č. 

218/2000 Sb.

zapojení NNV 
podle § 47 odst. 6 

písm. a) z. č. 
218/2000 Sb.

zapojení NNV dle 
rozhodnutí vlády

Profilující výdaje (ř. 2+3+4+7+10+11+12+13) 1 40 796,61 -40 796,61 40 796,61 40 796,61 6 744,41
A. Na platy státních zaměstnanců 2
B. Na platy a ostatní platby za provedenou práci kromě platů státních zaměstnanců 3 90,94 -90,94 90,94 90,94 135,01
C. Na jejichž provedení dostává ČR peněžní prostředky nebo jejich část z rozpočtu EU 4 22,75 -22,75 22,75 22,75 476,79

Část výdajů financovaná z národních peněžních prostředků 5 22,75 -22,75 22,75 22,75 476,79
Část výdajů, které jsou nebo mají být kryty peněžními prostředky od EU 6

D. Na jejichž provedení dostává ČR peněžní prostředky nebo jejich část z finančních mechanismů 7
Část výdajů financovaných z národních peněžních prostředků 8
Část výdajů, které jsou nebo mají být kryty peněžními prostředky z finančních mechanismů 9

E. Na jejichž provedení dostává ČR peněžní prostředky nebo jejich část od NATO 10
F. Na programy podle § 13 odst. 3 rozpočtových pravidel 11
G. Účelově určené podle § 21 odst. 3 a 4 rozpočtových  pravidel 12
H. Na výzkum a vývoj 13 40 682,92 -40 682,92 40 682,92 40 682,92 6 132,60

Neprofilující výdaje 14
Celkem (ř. 1 + ř. 14) 15 40 796,61 -40 796,61 40 796,61 40 796,61 6 744,41
Zdroj: IISSP

Kontroloval: 
Lucie Šikýřová Novotná, 221 403 351, novotna@kav.cas.cz 

Skutečné čerpání 
NNV v běžném 

roce

Stav zapojených 
nečerpaných NNV 
k poslednímu dni 
měsíce běžného 

roku

Zůstatek NNV vč. 
nečerpaných 

zapojených NNV 
k poslednímu dni 
měsíce běžného 

roku

Stav NNV                
k 1. 1.                       

následujícího roku

Číslo
řádku

Stav NNV 
k 1. 1. běžného 

roku

Změna stavu NNV 
v běžném roce

z toho:
Stav NNV 

k poslednímu dni 
měsíce běžného 

roku



Nároky z nespotřebovaných výdajů v uplynulých 5 letech (tis. Kč) Tabulka č. 11b
kapitola: 361 Akademie věd České republiky vygenerováno: 29.01.2025
období: 12.2020 - 12.2024

2025
Stav NNV 

k 1. 1. 
Skutečné 

čerpání NNV 
Stav NNV k   

31.12.
Stav NNV 

k 1. 1. 
Skutečné 

čerpání NNV 
Stav NNV k   

31.12.
Stav NNV 

k 1. 1. 
Skutečné 

čerpání NNV 
Stav NNV k   

31.12.
Stav NNV 

k 1. 1. 
Skutečné 

čerpání NNV 
Stav NNV k   

31.12.
Stav NNV 

k 1. 1. 
Skutečné 

čerpání NNV 
Stav NNV k   

31.12.
Stav NNV 

k 1. 1. 
Profilující výdaje (ř. 2+3+4+7+10+11+12+13) 1 9 693,05 9 693,05 9 301,09 9 301,09 17 541,15 17 541,15 3 165,83 3 165,83 40 796,61 40 796,61 6 744,41

A. Na platy státních zaměstnanců 2
B. Na platy a ostatní platby za provedenou práci kromě platů státních zaměstnanců 3 26,81 26,81 34,80 34,80 45,30 45,30 106,74 106,74 90,94 90,94 135,01
C. Na jejichž provedení dostává ČR peněžní prostředky nebo jejich část z rozpočtu EU 4 171,66 171,66 592,49 592,49 891,46 891,46 22,75 22,75 476,79

Část výdajů financovaná z národních peněžních prostředků 5 171,66 171,66 592,49 592,49 791,50 791,50 22,75 22,75 476,79
Část výdajů, které jsou nebo mají být kryty peněžními prostředky od EU 6 99,96 99,96

D. Na jejichž provedení dostává ČR peněžní prostředky nebo jejich část z finančních mechanismů 7
Část výdajů financovaných z národních peněžních prostředků 8
Část výdajů, které jsou nebo mají být kryty peněžními prostředky z finančních mechanismů 9

E. Na jejichž provedení dostává ČR peněžní prostředky nebo jejich část od NATO 10
F. Na programy podle § 13 odst. 3 rozpočtových pravidel 11
G. Účelově určené podle § 21 odst. 3 a 4 rozpočtových  pravidel 12
H. Na výzkum a vývoj 13 9 494,58 9 494,58 8 673,80 8 673,80 16 604,39 16 604,39 3 059,09 3 059,09 40 682,92 40 682,92 6 132,60

Neprofilující výdaje 14
Celkem (ř. 1 + ř. 14) 15 9 693,05 9 693,05 9 301,09 9 301,09 17 541,15 17 541,15 3 165,83 3 165,83 40 796,61 40 796,61 6 744,41
Zdroj: IISSP

Kontroloval: 
Lucie Šikýřová Novotná, 221 403 351, novotna@kav.cas.cz 

20242020 2021 2022 2023
Číslo
řádku


	Úvod
	1 Vědecká činnost pracovišť AV ČR
	2 Zhodnocení plnění rozpočtu
	2.1 Rozpočtová opatření
	2.2 Nároky z nespotřebovaných výdajů
	2.3 Vázání platů
	2.4 Rezervní fond

	3 Čerpání rozpočtu
	4 Příjmy
	5 Výdaje
	5.1 Transfery
	5.2 Výdaje na činnost Kanceláře AV ČR

	6 Rozbor zaměstnanosti a čerpání mzdových prostředků
	7 Hodnocení hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti vynakládání výdajů kapitoly
	8 Hospodaření veřejných výzkumných institucí AV ČR
	8.1 Hospodářský výsledek veřejných výzkumných institucí AV ČR
	8.2 Výnosy veřejných výzkumných institucí AV ČR
	8.3 Náklady veřejných výzkumných institucí AV ČR

	9 Mezinárodní vědecká spolupráce a zahraniční pracovní cesty
	9.1 Mezinárodní vědecká spolupráce
	9.2 Zahraniční pracovní cesty a zhodnocení jejich přínosu pro činnost organizace
	9.2.1 Členství v mezinárodních organizacích
	9.2.2  Mezinárodní konference, aktivity vědní politiky
	9.2.3 Bilaterální a multilaterální spolupráce


	10  Kontrolní činnost
	10.1 Oblast veřejnosprávní kontroly
	10.2 Podněty a stížnosti
	10.3 Interní audit

	Závěr
	I. Oblast věd o neživé přírodě
	II. Oblast věd o živé přírodě a chemických věd
	III.  Oblast humanitních a společenských věd
	Servisní pracoviště AV ČR
	SZU_361_20241231 – 24.2.2025.pdf
	Obsah
	tab1a
	tab1b
	tab2a
	tab2b
	tab3a
	tab3b
	tab3c
	tab3d
	tab4
	tab5
	tab6
	tab7
	tab9
	tab10
	tab11a
	tab11b

	
	361a
	361b
	361c




